
Η σχέση εμπιστοσύνης που αναπτύσσε-
ται τα τελευταία χρόνια ανάμεσα στη Διοί-
κηση και στους συναδέλφους, επιβεβαιώ-
θηκε με τρανταχτό τρόπο, κατά την Γενική 
Απολογιστική Συνέλευση. Το έργο της Δι-
οίκησης αναγνωρίστηκε ως επιτυχημέ-
νο, έτυχε πλήρους αποδοχής και κατέδειξε 
ότι οι συνάδελφοι έχουν «αγκαλιάσει» τη 
σημαντική προσπάθεια που συντελείται τα 
τρία τελευταία χρόνια στον Σύλλογο.

Ο Σύλλογος έχει πλέον  στο ενεργητικό 
του δράση, μεγάλη και πολυεπίπεδη. Η 
κύρια κατεύθυνσή της σχετίζεται με την 
αγωνιστικότητα, όπου ο Σύλλογός μας έχει 
καθιερωθεί ως «δύναμη» στο συνταξι-
ουχικό κίνημα, με παρεμβατικό λόγο και 
πρωταγωνιστικό ρόλο. Στόχος μας η δια-
τήρηση των κεκτημένων και η ανάκτηση 
όσων χάσαμε τα τελευταία χρόνια.

Στον «πυρήνα» της δράσης του Συλλόγου,  
συνεχίζουν να βρίσκονται και οι πολιτιστι-
κές εκδηλώσεις, οι οποίες έπαψαν να είναι 
προνόμιο του Κέντρου (Αθήνα), αλλά εξα-

πλώθηκαν σ’ όλη την Ελλάδα, με τη συμβο-
λή των Επιτροπών.

Η αγαστή συνεργασία Διοίκησης και Επι-
τροπών, είχε ως αποτέλεσμα, να κληθούν 
όλοι οι συνάδελφοι, χωρίς καμιά εξαίρεση, 
σε συμμετοχή στις εκδηλώσεις που πραγ-
ματοποιήθηκαν σ  ́ όλη την Ελλάδα και 
αφορούσαν εκδρομές, συνεστιάσεις κ.τ.λ. 

Με απόλυτο γνώμονα την προσφορά 

προς τον συνάδελφο και ακολουθώντας 
την δέσμευση για ανταποδοτικότητα του 
οβολού που προσφέρουν τα μέλη προς 
στον Σύλλογο, η Διοίκηση βελτιώνει-ανα-
βαθμίζει τις υπηρεσίες προς όλους εσάς. Οι 
προσλήψεις γιατρών συμβεβλημένων 
με τον ΕΟΠΥΥ, προκειμένου να παρέχουν 
δωρεάν υπηρεσίες συνταγογράφησης 
φαρμάκων και παραπεμπτικού εξετάσεων 

σε Αθήνα και Θεσσαλονίκη, όπως και το 
ζήτημα της κάρτας υγείας που βρίσκεται 
σε εξέλιξη, κινούνται προς την κατεύθυνση 
της εξυπηρέτησης των συναδέλφων και 
στα θέματα υγείας. Η υπηρεσία της δωρε-
άν συνταγογράφησης, από συμβεβλημέ-
νους γιατρούς, ξεκίνησε με ιδιαίτερη επιτυ-
χία στα γραφεία του Συλλόγου, σε Αθήνα 
και Θεσσαλονίκη. Επιδίωξη της Διοίκησης 
είναι η «εξάπλωση» αντιστοίχων υπηρεσι-
ών σε όλη την Ελλάδα, μέσω των Περιφε-
ρειακών Επιτροπών, προκειμένου να εξυ-
πηρετηθούν  οι συνάδελφοι της επαρχίας, 
κατά τον καλύτερο δυνατό τρόπο. Η δωρε-
άν συνταγογράφηση αποτελεί «κομμάτι» 
του σχεδιασμού που έχει καταστρώσει η 
Διοίκηση και σχετίζεται με την παροχή υπη-
ρεσιών, οι οποίες θα εντατικοποιηθούν το 
επόμενο διάστημα.

Απώτερος στόχος, είναι να τηρήσουμε εις 
το έπακρον την δέσμευσή μας ότι «τα χρή-
ματά που προσφέρετε μέσω συνδρομής 
στον Σύλλογο, θα επιστρέφονται σ’ εσάς». 
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Καθολική αποδοχή του έργου της Διοίκησης
Ο Σύλλογος οργανώνεται και προσφέρει  «πακέτα» υπηρεσιών προς τους συναδέλφους

Η Γενική 
Απολογιστική 
Συνέλευση

ΣΕΛ. 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12

Δωρεάν υπηρεσίες 
συνταγογράφησης

ΣΕΛ.3

ΟΙ ΘΕΣΕΙΣ ΜΑΣ

Συνάντηση με τον 
πρωθυπουργό

ΣΕΛ. 3

ΟΙ ΘΕΣΕΙΣ ΜΑΣ

ΟΙ ΘΕΣΕΙΣ ΜΑΣ

Η κοπή πίτας του 
Συλλόγου

Στη «μέγγενη» και πάλι 
οι συντάξεις 

«Νέο» ΕΝΦΙΑ 
σχεδιάζει το ΥΠΟΙΚ

ΣΕΛ. 2 ΣΕΛ. 15ΣΕΛ. 15

Το προσφερόμενο «πακέτο» υπηρεσιών προς τους συναδέλφους, 
περιλαμβάνει δωρεάν συνταγογράφηση από γιατρούς του ΕΟΠΥΥ

Για θέματα που σχετίζονται με τα ασφαλιστι-
κά, τα συνταξιοδιοτικά αλλά και προβλήματα 
που προκύπτουν από περικοπές, συμμετοχές 
σε φαρμακευτικές δαπάνες και άλλα, λειτουρ-
γεί καθημερινά ανοιχτή γραμμή επικοινωνίας 
στον Σύλλογο μας. 

Στα τηλέφωνα 210-3847811 και 6972662120 
ο πρόεδρος του Συλλόγου, Αναστάσιος Γεωργι-
άδης, απαντάει στις κλήσεις σας και  προσπαθεί 
να επιλύσει τις απορίες σας. 

Γραμμή ενημέρωσης και επικοινωνίας
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Συνδικαλιστική δράση

Το Σάββατο 4 Φεβρουαρίου 2017 
πραγματοποιήθηκε στο ξενοδοχείο 
«Τιτάνια» η κοπή πίτας του Πανελλη-
νίου Συλλόγου Συνταξιούχων ΕΛΤΑ. 
Εκατοντάδες συνάδελφοι συνταξιού-
χοι, ανάμεσά τους και αρκετοί εργαζό-
μενοι, γέμισαν ασφυκτικά την αίθουσα 
στην οποία έλαβε χώρα η εκδήλωση

Την εκδήλωση τίμησαν με την παρουσία 
τους  οι επικεφαλής των ΕΛΤΑ, συνάδελ-
φοι εργαζόμενοι από την ΠΟΣΤ, όπως 
επίσης και εκπρόσωποι συνταξιουχικών 
ομοσπονδιών και συλλόγων. 

Τα Ελληνικά Ταχυδρομεία εκπροσώ-
πησε  η πρόεδρος του Δ.Σ Φρόσω Σταυ-
ράκη και ο Γενικός Διευθυντής Ενέργειας 
Άγγελος Πρωτοψάλτης, λόγω κωλύμα-
τος του διευθύνοντα συμβούλου Γιάννη 
Ζαρονιάνκη.

Η πρόεδρος του Δ.Σ των ΕΛΤΑ, Φρόσω 
Σταυράκη, απηύθυνε σύντομο χαιρετι-
σμό και τόνισε ότι έχει ανοίξει δίαυλος 
επικοινωνίας με την Διοίκηση του Συλλό-
γου, με στόχο να αναπτυχθεί αγαστή συ-
νεργασία ανάμεσα στις δύο πλευρές. Επι-
πρόσθετα επισήμανε, ότι οι συνταξιούχοι 
ταχυδρομικοί θα τύχουν της ίδιας ευνοϊ-
κής μεταχείρισης με εκείνης των εργαζο-
μένων, σε ότι αφορά τα «προνόμια» που 
θα παρέχει ο ΕΛΤΑ, μέσω της προμήθειας 
ηλεκτρικής ενέργειας σε νοικοκυριά και 
επιχειρήσεις. 

Την ΠΟΣΤ εκπροσώπησαν οι κ.κ Κλη-
ρονομάκης και Παπανικολάου, καθώς ο 
πρόεδρος κ.Βασιλόπουλος δεν κατάφε-
ρε, λόγω κωλύματος, να δώσει παρών 
στην εκδήλωση. 

Από την Συντονιστική Επιτροπή Αγώ-
να (ΣΕΑ), στην οποία ο σύλλογος μας εί-
ναι μέλος, παραβρέθηκαν ο επικεφαλής 
Δήμος Κουμπούρης, ο γραμματέας της 
Ομοσπονδίας συνταξιούχων ΙΚΑ,  Μα-
νώλης Ραλλάκης και ο πρόεδρος των 
Συνταξιούχων Δημοσίου, Παναγιώτης 
Βαβουγιός.

Επίσης μας τίμησαν με την παρουσία 
τους:

Πανελλήνιος Σύλλογος Συνταξιούχων 
ΟΤΕ: Ταμίας Παναγιώτης Φωτεινόπου-
λος, έφορος πολιτιστικών εκδηλώσεων 
Γιώργος Μεράκος

Σύλλογος Συνταξιούχων ΟΣΕ: Πρόε-
δρος Σωτήρης Ραυτόπουλος

Σύνδεσμος Συνταξιούχων Αεροπορι-
κών Επιχειρήσεων: Πρόεδρος Γιώργος 
Σταύρου

Σωματείο Συνταξιούχων ΟΑΣΑ: Πρόε-
δρος Χάρης Ταταράκης

Σωματείο Συνταξιούχων ΗΣΑΠ: Πρό-
εδρος Ρούσσιας Ευθύμιος, γενικός γραμ-
ματέας Νίκος Μητροκώστας

Σύλλογος Συνταξιούχων Εμπόρων: 
Πρόεδρος Γωγώ Παπαδάκου

Πολιτιστικό Κέντρο Εργαζομένων και 

Συνταξιούχων: Πρόεδρος Χρήστος Αν-
δρεουλάκης, γενικός γραμματέας Γιώρ-
γος Δομπαζάς.

Ο γραμματέας Γιώργος Πεπόνης, πα-
ρουσίασε τους καλεσμένους και καλωσό-
ρισε τους συναδέλφους.

Τους ευχαρίστησε γα το πραγματικό 
αγκάλιασμα όλων των εκδηλώσεων του 
Συλλόγου και τους ζήτησε «όλοι μαζί να 
αφήσουμε τους καναπέδες και να βγούμε 
στους δρόμους για τις ίδιες τις ζωές μας, 
για τα παιδιά μας και τα εγγόνια μας».

Μάλιστα όπως σημείωσε χαρακτηριστι-
κά, «η Διοίκηση έχει κάποια βίτσια-απαι-
τήσεις και θα συγκρίνει την χωρίς προη-
γούμενο αποψινή λίστα της παρουσίας 
σας, μ΄ αυτές των επερχόμενων κινητο-
ποιήσεων»

Μετά την παρουσίαση των επίσημων 
προσκεκλημένων, που έγινε από τον 
γραμματέα Γιώργο Πεπόνη,  τον λόγο 
πήρε ο πρόεδρος Τάσο Γεωργιάδη, ο 
οποίος αναφέρθηκε στην έντονη δρα-
στηριότητα που έχει αναπτύξει ο Σύλλο-
γος σε πολλά επίπεδα. Αναφέρθηκε εκτε-
νώς στη νέα πρωτοβουλία που έφερε εις 
πέρας ο Σύλλογος και σχετίζεται με την 

παροχή δωρεάν υπηρεσιών συνταγο-
γράφησης προς τους συναδέλφους, από 
πιστοποιημένους γιατρούς του ΕΟΠΥΥ, 
στα γραφεία της Αθήνας και της Θεσσα-
λονίκης. Πρόθεση της Διοίκησης, όπως 
υποστήριξε ο πρόεδρος, είναι η επέκταση 
των εν λόγω «παροχών» σε όλη την Ελ-
λάδα.

Επίσης έκανε αναφορά στην τρέχουσα 
πολιτική και κοινωνική κατάσταση, ση-
μειώνοντας ότι απαιτείται άμεσα αλλαγή 
της πολιτική και η δημιουργία νέας σχέ-
σης κράτους, κοινωνίας και αγορών.

Σύντομο χαιρετισμό απηύθυναν και τα 
μέλη του Δ.Σ, κ.κ. Θωμόπουλος, Ζώης και 
Ζηνεμπής.

Μετά την κοπή της πίτας από τον πρό-
εδρο Τάσο Γεωργιάδη, παρουσία σύσ-
σωμου του Διοικητικού Συμβουλίου, 
το «λόγο» πήραν τα τραγούδια και οι 
χοροί. Αυτό που αποτέλεσε κοινή παρα-
δοχή των παρευρισκομένων, ήταν ότι η 
εκδήλωση ήταν άκρως επιτυχημένη και 
οι συνάδελφοι διασκέδασαν με την ψυχή 
τους, αυτό το όμορφο σαββατιάτικο  
βράδυ!

Ο Σύλλογος «έκοψε» την πρωτοχρονιάτικη πίτα του

ΣΥΝΤΑΞΙΟΔΟΤΙΚΟΣ 
ΑΓΩΝΑΣ

Εφημερίδα του  
ΠΣΣ-ΕΛΤΑ

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ
Πρόεδρος:  

Αναστάσιος Γεωργιάδης
Αντιπρόεδρος:  

Γεώργιος Γεωργιόπουλος
Γενικός Γραμματέας:  
Γεώργιος Πεπόνης

Ταμίας: Ηλίας Κουτρούλης
Ειδικός Γραμματέας:  
Αθανάσιος Νιάσκος

Μέλη:  Νίκος Θωμόπουλος, 
Ιωάννης Μπακάρας, Ιωάννης 

Ζώης, Γεράσιμος Ζηνεμπής
Υπεύθυνος Έκδοσης: 

Αναστάσιος Γεωργιάδης 
 Τηλ: 210-3847811 /  

210-3824029,  
Fax: 210-3847812

Σύσσωμο το Δ.Σ, παραβρέθηκε στην εκδήλωση 
για την κοπή πίτας του Συλλόγου

Η πρόεδρος των ΕΛΤΑ 

Φρόσω Σταυράκη, 

απηύθυνε χαιρετισμό  

στους συναδέλφους

Κλιμάκια της Διοίκησης με επικεφα-
λής τον πρόεδρο Τάσο Γεωργιάδη 
παραβρέθηκαν στις εκδηλώσεις 
κοπής πίτας των Περιφερειακών 

Επιτροπών του Συλλόγου. 
Συγκεκριμένα έδωσαν το παρών 

στις εκδηλώσεις των Περιφε-
ρειακών Επιτροπών Κεντρικής 

Μακεδονίας, Δυτικής Μακεδονίας, 
Ηπείρου, Κρήτης, Πελοποννήσου, 
ενώ συμμετείχαν στην γιορτή που 

οργάνωσαν μέλη του Συλλόγου 
στο Αγρίνιο.

Εκδηλώσεις στις 
Περιφερειακές  

Επιτροπές  
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Συνάδελφοι, συναδέλφισσες
Είμαστε στην ευχάριστη θέση να σας ανακοινώσουμε, 

ότι υλοποιήθηκε, όπως ήταν προγραμματισμένο, η από-
φαση της Διοίκησης, για παροχή δωρεάν υπηρεσιών 
συνταγογράφησης προς τους συναδέλφους, από πι-
στοποιημένους γιατρούς του ΕΟΠΥΥ. Στα κεντρικά γρα-
φεία του Συλλόγου στην Αθήνα- Βερανζέρου 13 (6ος 
όροφος) και στην έδρα της Περιφερειακής Επιτροπής 
Κεντρικής Μακεδονίας στη Θεσσαλονίκη, άρχισε ήδη η 
συνταγογράφηση από τους γιατρούς, με τους οποίους η 
Διοίκηση σύναψε συμφωνία συνεργασίας.

Στην Αθήνα, σε ειδικά διαμορφωμένο χώρο, ο Γιώργος 
Καραπαναγιωτίδης, ειδικός παθολόγος και επιμελητής 
στο Μetropolitan, υποδέχεται κάθε Τρίτη (10:00 με 
14:00) τους συνάδελφους-συναδέλφισσες, προκειμένου 
να παράσχει υπηρεσίες συνταγογράφησης, φαρμάκων 

καθώς και παραπεμπτικού για ορισμένες εξετάσεις.
Από τις 31/1, οι πρώτοι συνάδελφοι ήρθαν στα γρα-

φεία του Συλλόγου και εξυπηρετήθηκαν. Οι εν λόγω συ-
νάδελφοι, δεν εξέφρασαν απλά την ικανοποίηση τους, 
αλλά έδωσαν συγχαρητήρια στη διοίκηση για τη σκέψη-
πρωτοβουλία, αλλά κυρίως την γρήγορη υλοποίηση του 
εγχειρήματος. Στη Θεσσαλονίκη, το έργο της συνταγο-
γράφησης ανατέθηκε στον Ευθύμιο Λευκαδίτη, ειδικό 
παθολόγο, o οποίος θα βρίσκεται κάθε Δευτέρα (11:00-
14:00),  στα γραφεία της Επιτροπής Κεντρικής Μακεδονί-
ας, Τσιμισκή 16 (στοά Χρυσικοπούλου 6ος όροφος).

Συνάδελφοι, συναδέλφισσες
Ήδη εισπράττουμε, ως Διοίκηση, τα εύσημα για την συ-

γκεκριμένη προσπάθεια. Εξυπακούεται όμως, ότι η Διοί-
κηση είναι ανοικτή σε προτάσεις και επισημάνσεις επί της 
διαδικασίας συνταγογράφησης.

Την πόρτα του Μεγάρου Μαξίμου 
πέρασε την Παρασκευή, 20 Ιανουαρίου 
2016, αντιπροσωπεία των Συνεργαζό-
μενων Συνταξιουχικών Οργανώσεων-
στην οποία συμμετείχε ο γραμματέας 
του Συλλόγου, Γιώργος Πεπόνης. 

Η αντιπροσωπεία είχε μια εποικοδομη-
τική συζήτηση με τον κ.Τσίπρα, ο οποίος 
δεσμεύτηκε ότι η κυβέρνηση δεν θα προ-
χωρήσει σε νέες περικοπές στις συντάξεις. 

Η μαζική συμμετοχή στο 
Συλλαλητήριο «έφερε» και 

τη συνάντηση
Οι εκπρόσωποι των Συνταξιουχικών 

Οργανώσεων απαιτούσαν εδώ και πολύ 
καιρό, συνάντηση με τον πρωθυπουργό, 
προκειμένου να του καταθέσουν τα αι-
τήματα, τις θέσεις και τις προτάσεις τους. 
Αυτό που έκανε τη διαφορά και συνετέλε-
σε αποφασιστικά στην πραγματοποίηση 
του ραντεβού, ήταν η πολύ μεγάλη επιτυ-
χία που σημείωσε το πανελλαδικό συλλα-
λητήριο της ΣΕΑ, στις 15 Δεκεμβρίου. Η 
μαζική συμμετοχή των συνταξιούχων στα 
συλλαλητήρια, «τάραξε» τα νερά» έστειλε 
το κατάλληλο μήνυμα και προς το Μέγαρο 
Μαξίμου.

Δεν θα γίνουν νέες περικοπές
Κατά τη συνάντηση, που διήρκησε περί-

που δύο ώρες, τέθηκαν επί τάπητος όλα 
τα «καυτά» ζητήματα που απασχολούν 
του συνταξιούχους. Ο πρωθυπουργός 

αποσαφήνισε-δεσμεύτηκε, ότι δεν πρό-
κειται να υπάρξουν νέες περικοπές στις 
συντάξεις, παρά τις πιέσεις που ασκεί 
κυρίως το Διεθνές Νομισματικό Ταμείο. 
Μάλιστα αναφέρθηκε εκτενώς στο περι-
βόητο «κόφτη» σημειώνοντας, ότι ενδε-
χόμενη επέκτασή του μετά το 2018, δεν 
αποτελεί κίνδυνο για τις συντάξεις.

Ο κ.Τσίπρας επισήμανε ότι οι συντά-
ξεις δεν θα περιλαμβάνονται στο «περί-
γραμμα» του ενισχυμένου κόφτη που θα 
προτείνει η κυβέρνηση στους Θεσμούς, 
προκειμένου να ξεκολλήσει η διαπραγ-
μάτευση για την β΄αξιολόγηση. Μάλιστα, 
υποστήριξε, ότι ο εν λόγω «κόφτης» δεν 
πρόκειται να ενεργοποιηθεί, καθώς η οι-
κονομία της χώρας έχει μπει σε τροχιά 
«παραγωγής» πλεονασμάτων, όπως κα-
τέδειξαν και τα οικονομικά αποτελέσματα 
του 2016.

Προσπάθεια για απονομή 
μερίσματος και το 2017

Ο πρωθυπουργός εξέφρασε την πεποί-
θηση ότι και το 2017 η χώρα θα βρίσκεται 
σε πλεονασματικό «καθεστώς»,  γεγονός 
που θα δώσει τη δυνατότητα στη κυβέρ-
νηση να ξαναδώσει μέρισμα στους συντα-
ξιούχους.

Επιπρόσθετα ο πρωθυπουργός δεσμεύ-
τηκε ότι η λεγόμενη προσωπική διαφορά 
στις συντάξεις, δεν θα «πειραχθεί» κατά 
τη διάρκεια του επαναϋπολογισμού, ενώ 
υπογράμμισε ότι εντός του 2017 θα απο-
δοθούν στους δικαιούχους, τα εφάπαξ 
και οι νέες συντάξεις που βρίσκονται σε 
εκκρεμότητα για δύο με τρία χρόνια.

Η απόφαση του ΣτΕ για τις συντάξεις 
και η ανακεφαλαιοποίηση των Ταμείων

Ο γραμματέας, έθεσε στον πρωθυ-

πουργό τα πάγια και πάντοτε επίκαιρα 
ζητήματα που έχει φέρει στο προσκήνιο ο 
Σύλλογος μας και αφορούν τις αποφάσεις 
του ΣτΕ για τις κρατήσεις τις συντάξεις 
αλλά και την ανακεφαλαιοποίηση των 
Ταμείων. Ο κ.Πεπόνης αναφέρθηκε εκτε-
νώς στις αποφάσεις του ΣτΕ, που έκρινε 
αντισυνταγματικούς τους νόμους 4051 
και 4093 για τις κρατήσεις στις συντάξεις, 
επισημαίνοντας ότι η κυβέρνηση πρέπει 
να ακολουθήσει τις «επιταγές» του νόμου, 
όπως έπραξε στην πρόσφατη περίπτωση 
των τηλεοπτικών αδειών.

Για το θέμα της ανακεφαλαιοποίησης 
των ασφαλιστικών Ταμείων, επισήμανε 
ότι αποτελεί ζωτικής σημασίας ζήτημα για 
το ασφαλιστικό σύστημα της χώρας αλλά 
και για το παρόν και το μέλλον των συ-
νταξιούχων. Μάλιστα υπήρξαν και άλλοι 
εκπρόσωποι της ΣΕΑ, που συμπλήρωσαν 
με επιχειρήματα, το αίτημα για άμεση ανα-
κεφαλαιοποίηση των Ταμείων. 

Τέλος ο κ.Πεπόνης εξέφρασε στον πρω-
θυπουργό την άποψη, ότι η κυβέρνηση με 
το αυξημένο ήδη πλεόνασμα, μπορεί να 
καλύψει και τους υπόλοιπους συνταξιού-
χους, έστω με αυτό το εφάπαξ βοήθημα, 
ώστε να αποφεύγεται και ο διαχωρισμός 
τους.

Υ.Γ: Σημειώνεται ότι ο πρόεδρος, την ημέ-
ρα της συνάντησης με τον πρωθυπουργό, 
βρισκόταν στη Θεσσαλονίκη προκειμέ-
νου να επιβλέψει τη δημιουργία ιατρικού 
χώρου στα εκεί γραφεία του Συλλόγου. 

Ο πρωθυπουργός δεσμεύτηκε ότι δεν 
θα υπάρξουν νέες περικοπές στις συντάξεις

Ο ειδικός παθολόγος κ.Γιώργος 
Παναγιωτίδης βρίσκεται κάθε Τρίτη στα 

γραφεία του Συλλόγου, στην Αθήνα

Συνδικαλιστική δράση

Χειραψία του γενικού γραμματέα Γιώργου 
Πεπόνη, με τον πρωθυπουργό Αλέξη Τσίπρα

Δωρεάν συνταγογράφηση φαρμάκων και παραπεμπτικού για εξετάσεις
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Το έργο και η παρουσία της Διοί-
κησης το 2016, έτυχε θερμής αποδο-
χής κατά την Ετήσια Απολογιστική 
Συνέλευση του Συλλόγου, που πραγ-
ματοποιήθηκε στις 16 Φεβρουαρίου, 
στο ξενοδοχείο «Τιτάνια». 

Ακράδαντη πιστοποίηση της αποδο-
χής των πεπραγμένων της Διοίκησης, 
αποτελεί το γεγονός ότι για πρώτη 
φορά όλες οι παρατάξεις και όλοι οι 
συνάδελφοι, ενέκριναν ομόφωνα τον 
διοικητικό απολογισμό της περασμέ-
νης χρονιάς. 

Επίσης, ομόφωνη, ήταν η έγκριση του 
οικονομικού απολογισμού του 2016, 
όπως και η έγκριση οικονομικού προ-
ϋπολογισμού του 2017. Επιπρόσθετα 
εγκρίθηκε ψήφισμα με τις θέσεις και 
τα αιτήματα του Συλλόγου.

Αναφέρουμε στη συνέχεια κάποια 
στοιχεία καθώς και εκτενή αποσπά-
σματα από τις ομιλίες συναδέλφων 
που έλαβαν το λόγο.

Με τη διαπίστωση της απαρτίας έγινε 
η εκλογή του προεδρείου.

Πρόεδρος αναδείχθηκε ο συνάδελ-
φος Αποστόλης Διαμαντόπουλος, 
Γραμματέας η συναδέλφισσα Ολγα 
Γκαρίκου και μέλος ο συνάδελφος Σω-
κράτης Σκόρδος.

Σύντομο χαιρετισμό στη Συνέλευση 
απεύθυναν ο κ.Μπιρμπίλης, από τον 
Σύλλογο συνταξιούχων Ο.Τ.Ε., ο Σω-
τήρης Ραυτόπουλος πρόεδρος των 
συνταξιούχων Ο.Σ.Ε. και ο κ.κ Καλο-
πίτας, Παπανικολάου που εκπροσώ-
πησαν τους εργαζόμενους των ΕΛ ΤΑ 
(Π.Ο.Σ.Τ.).

Η διαδικασία ξεκίνησε με τον Δημή-
τρη Καρναχωρίτη, τον πρόεδρο της 
Εξελεγκτικής Επιτροπής, να παίρνει τον 
λόγο και να παραθέτει τα στοιχεία που 
προέκυψαν από τον έλεγχο για την Οι-
κονομική Διαχείριση, από 1-1-2016 μέ-
χρι 31-12-2016. 

Κατόπιν ο λόγος δόθηκε στον πρόε-
δρο του Συλλόγου Τάσο Γεωργιάδη, 
ο οποίος αναφέρθηκε διεξοδικά στις 
δράσεις και στις πρωτοβουλίες που 
ανέπτυξε η διοίκηση, κάνοντας μια πε-
ριεκτική αναδρομή στα πεπραγμένα 
της, το 2016.

Πρόεδρος: «Σας καλωσορίζω στην 
ετήσια απολογιστική μας συνέλευση. 
Σας μεταφέρω τους χαιρετισμούς του 
προέδρου της ΣΕΑ, του Δήμου Κου-
μπούρη, ο οποίος είχε σοβαρό κώλυ-
μα. Το λέω αυτό γιατί ο Σύλλογός μας, 
συμμετέχει στην μεγαλύτερη συνταξι-
ουχική οργάνωση. 

Εμείς δεν μπορεί να είμαστε τα υπο-
ζύγια της κρίσης. Μέσα από αυτή την 
διαδικασία γεννήθηκε το ενωτικό ψη-
φοδέλτιο, το οποίο αγκαλιάσατε δί-
νοντάς μας το 60% και είπατε όχι στα 
μικροκομματικά συμφέρονται. Εμείς 
δεν βγήκαμε στους δρόμους για να 
ρίξουμε την κυβέρνηση. Εμείς παλεύ-
ουμε για να αλλάξουν τις πολιτικές 
τους. Στις 15 Δεκεμβρίου είχαμε μια 
συνάντηση με τον κ.Φλαμπουράρη, 
στο Μέγαρο Μαξίμου. Τέθηκε το θέμα 
του μερίσματος των συνταξιούχων. Η 
θέση μας ήταν ότι καλώς τα δώσα-
τε, αλλά διαχωρίσατε τους συντα-
ξιούχους. Του είπα ότι ο μέσος όρος 
σύνταξης είναι 846 ευρώ, το αμφισβή-
τησε αλλά μετά από μερικές ημέρες, η 
Eurostat, επιβεβαίωσε αυτό που του 
είχα πει. Λεπτομέρειες για τη μετέπει-
τα συνάντηση με τον πρωθυπουργό 
θα σας δώσει ο γραμματέας Γιώργος 
Πεπόνης, που παραβρέθηκε στο Μαξί-
μου, καθώς εγώ ήμουν στη Θεσσαλο-
νίκη για δουλειές του Συλλόγου.

Εμείς για να αντιμετωπίσουμε την 
κρίση των συναδέλφων, προχωρήσα-
με σε μια ομόφωνη απόφαση. Προ-

σλάβαμε γιατρό που συνταγογραφεί 
εξετάσεις στην Αθήνα και στην Θεσ-
σαλονίκη. Να σας πω ότι αγοράσαμε 
γραφεία, δίπλα στα ήδη υπάρχοντα 
στην Βερανζέρου και εκεί θα δημιουρ-
γήσουμε ένα πρότυπο ιατρείο πρωτο-
βάθμιας περίθαλψης. Το ίδιο κάναμε 
στην Θεσσαλονίκη, στα ιδιόκτητα γρα-
φεία μας. Στόχος και δέσμευσή μας 
είναι να γίνει το ίδιο σε όλες τις Περι-
φερειακές Επιτροπές του Συλλόγου. 
Έχουμε δώσει την διαβεβαίωσή μας 
στους επικεφαλής των Επιτροπών. 
Αυτό είναι δέσμευση.

Ένα άλλο ζήτημα είναι ότι ήρθαμε σε 
συμφωνία με την διοίκηση του ΕΛΤΑ. 
Αυτή δημιούργησε μια εταιρία παρό-
χου ρεύματος και συναποφασίσαμε 
ότι το τιμολόγιο για τους συνταξιού-
χους θα είναι φτηνό και το ίδιο με τους 
εργαζόμενους. Καλούμε τους συνταξι-
ούχους να στηρίξουνε τον ΕΛΤΑ, που 
αντιμετωπίζει σοβαρά προβλήματα.

Χρειάζεται αγώνας. Χωρίς λαϊκισμό. 
Πρέπει να επαναπροσδιορίσουμε τους 
στόχους του συνδικαλιστικού μας κι-
νήματος. Λέμε ναι στη συνεννόηση 
όλων των δυνάμεων. Λέμε όχι στον 
επαναϋπολογισμό των συντάξεων και 
στον κόφτη. Τις πολιτικές του νεοφι-
λελευθερισμού χρόνια τις έχουμε πα-
λέψει και πρέπει να πάμε σε πολιτικές 
συνεργασίας αγορών κράτους και κοι-
νωνίας.

Ολοι μιλούν για το θέμα της αξιολό-
γησης. Είτε συμφωνήσει η κυβέρνηση 

είτε διαφωνήσει, τα πράγματα είναι 
πολύ δύσκολα. Οι πολιτικές που εφαρ-
μόζονται συσσωρεύουν τον πλούτο σε 
λίγους. 

Σας καλώ να εγκρίνεται το διοικητικό 
και οικονομικό απολογισμό αυτής της 
διοίκησης. Σας ζητώ να έρθετε κοντά 
μας και να μας βοηθήσετε με τη δική 
σας δύναμη».

Νίκος Θωμόπουλος (ΔΑΚΕ):  
H σημερινή Γενική Συνέλευση, γίνεται 
κάτω από ένα πρωτόγνωρο για την πα-
τρίδα μας, καθεστώς αβεβαιότητος για 
το αύριο και πλήρους ανασφάλειας, 
με τρόμο παρακολουθούμε την δράση 
των αναρχικών, οι οποίοι επεκτείνο-
νται συνεχώς, καίνε και καταστρέφουν 
ότι ώρα θέλουν. Το κράτος είναι απών. 
Με κομμένη την ανάσα παρακολου-
θούμε τις εξελίξεις. Η ανίκανη κυ-
βέρνηση έχει φέρει την πατρίδα μας 
για άλλη μία φορά μέσα στα δύο χρό-
νια που μας κυβερνάει στο χείλος της 
αβύσσου. Αυταπάτες, ψευδαισθήσεις, 
ψέματα, ψέματα, ψέματα, κυβέρνηση 
οπορέτα, Με αυτά που συμβαίνουν 
γύρω μας πίστευα ότι σήμερα θα είχα-
με πολλαπλάσιους συναδέλφους, αλλά 
επειδή η συνέλευση δεν είναι εκλογο-
απολογιστική δεν έγινε κινητοποίηση.

Η ΔΑΚΕ στις πρόσφατες εκλογές του 
Συλλόγου μας, παρ΄ότι συμμετείχε για 
πρώτη φορά, εξέλεξε 2 μέλη στο Δ.Σ. 
Το ποσοστό μικρό αλλά η δύναμη που 
δώσαμε στο σύλλογο μεγάλη. Επιθυ-
μία μας είναι να ενώσουμε το χώρο και 
όλους τους συναδέλφους. Η ΔΑΚΕ θέ-
λει να είναι η παράταξη που να ανή-
κει σε όλους και να υπηρετεί όλους. 
Η παρουσία μας στο ΔΣ ανάγκασε το 
Προεδρείο να «ανεβάσει στροφές» 
να αλλάξει τον τρόπο λειτουργίας του 
Συλλόγου, ο αυταρχισμός, οι αντιδημο-
κρατικές αντιλήψεις, η αντιδημοκρατι-
κή λειτουργία του Συλλόγου, η θεωρία 
είμαστε πλειοψηφία και δεν ακούμε 
κανέναν, σιγά –σιγά, υπεχώρησαν και 
έδωσαν την θέση τους στην λογική 
και στη δημοκρατία. Από το πρώτο 
ΔΣ προτάξαμε το κεφαλαιώδες θέμα 
της αλληλεγγύης και της αντι-παρο-

Συνδικαλιστική δράση     

Εγκρίθηκαν ομόφωνα ο διοικητικός και οικονομικός απολογισμός του 2016

Καθολική αποδοχή του έργου της Διοίκησης 
στη Γενική Απολογιστική Συνέλευση

Το ΔΣ κατά την έναρξη της  
Γενικής  Απολογιστικής Συνέλευσης
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χής προς τα μέλη μας.  Η αλληλεγγύη 
είναι το καθημερινό μας μέλημα και 
αφορά πρωτίστως τη ΔΑΚΕ και εν συ-
νεχεία όλο το συμβούλιο. Αντι-παροχή 
σημαίνει αυτά που όλο το συμβούλιο 
πρέπει να προσφέρει στα μέλη του. Με 
την δική μας πειθώ και πίεση άνοιξε η 
διαδικασία πραγματοποίησης μονο-
ήμερων εκδρομών σε κάθε Νομό με 
δαπάνη του Συλλόγου, αρκεί να υπάρ-
ξει πρωτοβουλία είτε από τις περιφε-
ρειακές επιτροπές, είτε από ομάδα 
εμπείρων συναδέλφων και τέως συν-
δικαλιστικών στελεχών του Νομού. 
Επίσης πιέσαμε για διάφορες άλλες 
εκδηλώσεις, όπως συνεστιάσεις, που 
σκοπό έχουν το συνεχές αντάμωμα 
των συναδέλφων μας.  Επίσης λύσαμε 
το πρόβλημα με το ΤΑΥΤΕΚΩ.  Από τα 
πρώτα συμβούλια θέσαμε για συζή-
τηση το σοβαρότατο θέμα εξυπηρέτη-
σης των συναδέλφων μας, κυρίως από 
την περιφέρεια, που αφορά τις θεω-
ρήσεις βιβλιαρίων, διάφορες δαπάνες, 
προσθήκη φύλλων. Πιέσαμε το προε-
δρείο να προχωρήσει σε ένδικα μέσα 
κατά της Διοίκησης του ΤΑΥΤΕΚΩ ως 
μέσο πίεσης για την ανεύρεση λύσης. 
Δυστυχώς το Προεδρείο εις ουδεμία 
ενέργεια προέβη.

Μπροστά στην «περίεργη» αυτή 
απραξία η ΔΑΚΕ με συντονισμένες 
ενέργειες (υπάρχει λεπτομερής ανα-
φορά στην προηγούμενη έκδοση της 
εφημερίδος μας) έδωσε λύση στο 
πρόβλημα ετών.

Στην κοπή της πίτας του Ν. Αττικής 
στις 4 Φεβρουαρίου 2017 η Πρόε-
δρος του ΕΛΤΑ είπε επί λέξει: «Σας 
ενημερώνω ότι τις επόμενες 10 μέρες 
θα βγει απόφαση για απόσπαση ενός 
υπαλλήλου του ΕΛΤΑ στα Γραφεία του 
ΤΑΥΤΕΚΩ για να εξυπηρετεί κατ΄απο-
κλειστικότητα του ταχ/κούς εργαζόμε-
νους και συνταξιούχους. Με ομόφωνη 
απόφαση του Δ.Σ. έγινε η πρόσληψη 
ενός άριστου επιμελητή παθολόγου ο 
οποίος θα είναι στο σύλλογο κάθε Τρί-
τη 10.00 -14.00 για γραφή εξετάσεων 
και φαρμάκων. Ανάλογες αποφάσεις 
θα υπάρξουν για την υπόλοιπη Ελλά-
δα.  Οι προαναφερόμενες ενέργειες 
ανήκουν στην κατηγορία των χειροπια-
στών αποτελεσμάτων του Συλλόγου 
προς τα μέλη του.

Όπως επίσης θέλουμε να έχουμε 

χειροπιαστά αποτελέσματα στο πρό-
βλημα της πρωτοβάθμιας φροντίδας 
υγείας και Νοσοκομειακής περίθαλ-
ψης. Το Δ.Σ. θα αναζητήσει τις πλέον 
αξιόπιστες προτάσεις για κάρτες υγεί-
ας και συμβόλαια Νοσοκομειακής Πε-
ρίθαλψης και θα τις προτείνει στα μέλη 
του Συλλόγου.Η ΔΑΚΕ για κάθε θέμα 
καταθέτει βάσιμες και σοβαρές προ-
τάσεις. Ουδέποτε θα κάνει προτάσεις 
κενές περιεχομένου. Στην κατηγορία 
αυτή ανήκουν αφ΄ενός η πρὀταση για 
ανακεφαλαιοποίηση των ασφαλιστι-
κών ταμείων με χρήματα των ξένων, 
όπως έγινε με τις Τράπεζες. Και αφε-
τέρου η πρόταση για αξιοποίηση της 
ακίνητης περιουσίας των ασφαλιστι-
κών ταμείων καθώς όλοι γνωρίζουμε 
ότι πρόκειται για άχρηστα κτίρια άνευ 
αξίας. Όλους μας διακατέχει η αγω-
νία για το μέλλον των συντάξεων, και 
πως θα σταματήσουμε τα τρωκτικά 
που ροκανίζουν τις συντάξεις, τη ζωή 
μας, τα όνειρά μας να βοηθήσουμε τα 
παιδιά μας, να κάνουμε χαρούμενα τα 
εγγόνια μας. Πρόσφατα ψηφίστηκε 
ο ασφαλιστικός Νόμος με την επωνυ-
μία «Νόμος Κατρούγκαλου». Αυτός ο 
«σοφός άνθρωπος» εφεύρε για τους 
παλιούς συνταξιούχους την λεγόμενη 
προσωπική διαφορά, δηλ. επανυπο-
λογισμό των συντάξεων από το 2002, 
την οποία ήδη προσφέρει ως «κεφα-
λή επί πίνακι» στους δολοφόνους των 
συνταξιούχων, Ντόπιους και ξένους. 
Αυτός ο ανόητος λοιπόν άνθρωπος δεν 
σκέφθηκε ή δεν τον υποχρεώσαμε να 
το σκεφθεί ότι εμείς οι του ΤΑΠ-ΟΤΕ 
πληρώναμε επί δεκαετίες σχεδόν δι-
πλάσιες εισφορές και ως εκ τούτου 

δεν έπρεπε να μας περνάνε με το ίδιο 
μαχαίρι.

Η ΔΑΚΕ γι΄ αυτό το θέμα θα κατα-
θέσει πρόταση για ένδικα μέσα κατά 
παντός Υπευθύνου. Έντονα διακινεί-
ται και η θεωρία για αλλαγή του τρό-
που υπολογισμού του οικογενειακού 
επιδόματος σύμφωνα με όσα παίρνουν 
οι Δημόσιοι υπάλληλοι δηλ. τα 200 € 
να γίνουν 30-40 €. Όπως είναι πλέον 
φανερό καθίσταται αδήριτη ανάγκη 
οι συνταξιούχοι να βγουν στους δρό-
μους, μπορούν δεν μπορούν, μαζί με 
την οικογένειά τους.  Δεν πρέπει να 
τους περιμένουμε με σκυμένο το κε-
φάλι.

Όλοι στους δρόμους χωρίς πολιτι-
κές διακρίσεις και σκοπιμότητες. Επί-
σης έχουμε χρέος να αμυνθούμε μέσω 
των δικαστηρίων με αγωγές για κάθε 
Νόμο που περικόπτει τις συντάξεις μας. 
ΑΓΩΓΕΣ ΠΡΟΣ ΠΑΣΑ ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ.

Στο συλλαλητήριο της 15 Δεκεμβρίου 
κατηφορίσαμε επικεφαλής της πορεί-
ας την για πρώτη φορά ανοικτή Ηρώ-
δου Αττικού τα τελευταία 2 χρόνια, 
εγώ μαζί με τον Πρόεδρο.

Την ημέρα εκείνη άνοιξε η Ηρώδου 
Αττικού γιατί ο πρωθυπουργός απου-
σίαζε στο εξωτερικό και την επιτροπή 
αγώνα υποδέχθηκε ο έτερος «σοφός» 
της Κυβέρνησης Τσίπρα, Αλέκος Φλα-
μπουράρης. Την ημέρα εκείνη επίσης 
για πρώτη φορά δεν έπεσαν χημικά. Η 
ΔΑΚΕ από σήμερα από τη Γεν. Συνέ-
λευση του Συλλόγου σηκώνει τη ση-
μαία της ενότητας. Αρχίζει μια μεγάλη 
και φιλόδοξη προσπάθεια να ενώσει 
τον λεγόμενο χώρο της Αντιπολίτευ-
σης στο Σύλλογο το χώρο της μεγάλης 

κεντροδεξιάς παράταξης, σε πρώτη 
φάση και στη συνέχεια όλο το Σύλλο-
γο. Στη φιλόδοξη και δύσκολη αυτή 
προσπάθεια ζητάμε τη συμπαράστα-
ση όλων των συναδέλφων όπου και 
αν ανήκουν πολιτικά. Η πολυδιάσπαση 
του χώρου κάνει κακό σε όλους μας.

Δεν μπορεί και δεν πρέπει να επι-
τρέψουμε αφενός οι κάθε λογής πε-
ραστικοί και αδικημἐνοι να διαλύουν 
μια παράταξη για να ικανοποιήσουν 
το εγώ τους και αφετέρου όσοι είτε 
από ανοησία είτε από αμέλεια προκά-
λεσαν αρνητική προσφορά στο Σύλλο-
γο, οφείλουν να σκεφθούν εάν η πα-
ρουσία τους προσθέτει ή αφαιρεί στο 
συνταξιουχικό κίνημα τις δύσκολες 
τούτες ώρες. Οι παντιέρες και τα φλά-
μπουρα ευκαιρίας καταστρέφουν το 
συνταξιουχικό κίνημα και διώχνουν 
τον κόσμο.

Πρέπει να φτιάξουμε όλοι μαζί έναν 
κώδικα ΔΕΟΝΤΟΛΟΓΙΑΣ που να προ-
βλέπει:

1ον. Πόσος είναι ο εύλογος χρόνος 
συμμετοχής ενός μέλους στο ΔΣ του 
Συλλόγου και 

2ον. Ποιο είναι το εύλογο όριο ηλικίας 
που μπορεί κάποιο μέλος να ζητά εκλο-
γή στο Δ.Σ. του Συλλόγου.

Κλείνοντας καταθέτω πρόταση για να 
προστεθεί στο ψήφισμα της Γεν. Συνέ-
λευσης του Συλλόγου μας.

Γιάννης Ζώης: (ΔΑΚΣ) 
Αγαπητοί Συνάδελφοι -σες,
Σας καλωσορίζω στη φετινή Γενική 

Τακτική Συνέλευση του Συλλόγου μας 
και εύχομαι οι θέσεις, απόψεις και απο-
φάσεις των συναδέλφων να είναι εποι-
κοδομητικές για να βοηθήσουν στην 
επίλυση των μεγάλων ασφαλιστικών 
θεμάτων της τάξης μας, μέσα από τους 
αγώνες του Συλλόγου μας.

Αγαπητοί Συνάδελφοι,
Είναι δύσκολο ο απολογισμός δρά-

σης του Διοικητικού Συμβουλίου για το 
2016 γιατί ο χρόνος που πέρασε ολο-
κλήρωσε την κατεδάφιση του ασφα-
λιστικού μας συστήματος και μόνο 
τις έντονες διαμαρτυρίες, αγώνα και 
πορείες έχουμε να επιδείξουμε, όπως 
άλλωστε αυτό συμβαίνει και με τους 
άλλους αδελφούς συλλόγους του ΤΑΠ-
ΟΤΕ, που η πολιτική της βαρβαρότητας 
των Κυβερνήσεων, που εμείς ψηφίσα-
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Το προεδρείο της Συνέλευσης, αποτέλεσαν οι: Πρόεδρος Α. 
Διαμαντόπουλος, Γρ. Ολγα Γκαρίκου και μέλος Σ. Σκόρδος
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με, μας ακινητοποίησε και μας έστρω-
σε νέο χαλί βασάνων και για το νέο 
χρόνο 2017.

Τώρα συνάδελφοι, κανείς ούτε συ-
νταξιούχος ούτε εργαζόμενους δια-
σφαλίζει ότι η πορεία μας για το μέλ-
λον των συντάξεων και η επιβίωση 
των οικογενειών μας εξαρτώνται πλέ-
ον από το μέγεθος των εξεγέρσεων και 
της πίεσης που θα ασκήσουμε στους 
κυβερνώντες της χώρας μας.

Με αυτά τα δεδομένα πρέπει να συ-
ναρτήσουμε τα πεπραγμένα του περα-
σμένου χρόνου, που ασφαλώς πρέπει 
να αποτελέσουν μπούσουλα, για τους 
αγώνες που μας περιμένουν.

Βρισκόμαστε συνάδελφοι, ουσιαστι-
κά σε πόλεμο με την πολιτική δολιό-
τητα και την πρωτοφανή αρπαγή των 
δικαιωμάτων μας από τις συντάξεις.

Όλες οι κυβερνήσεις κινδυνολόγη-
σαν, εξαπάτησαν, εκβίασαν, τρομο-
κράτησαν, πλαστογράφησαν, δια-
στρέβλωσαν και προχώρησαν στον 
εξανδραποδισμό του συνταξιουχικού 
κόσμου αφού προηγουμένως μας με-
τέτρεψαν σε πειραματόζωα.

Έκοψαν μισθούς, αφαίρεσαν συντά-
ξεις, διέγραψαν εργασιακά δικαιώμα-
τα, γύρισαν τη ζωή 100 χρόνια πίσω, 
φέσωσαν την Ελλάδα μέχρι Δευτέρας 
Παρουσίας, τίναξαν τους φόρους και 
τον πληθωρισμό στα ύψη, υπήγαγαν 
τη χώρα στους «δανειστές» και μάλι-
στα υπό το αγγλικό δίκαιο(!), ξεπου-
λούν ότι έχει απομείνει από τη Δημόσια 
περιουσία της πατρίδας.

Ο Ελληνικός λαός έχει να αντιμετω-
πίσει έναν πόλεμο που σε συνθήκες ει-
ρήνης δεν έχε. υποστεί ποτέ ξανά στην 
ιστορία του. Έναν πόλεμο που αποδει-
κνύει ότι η ειρήνη τους είναι η συνέχι-
ση του ταξικού πολέμου, με άλλα μέσα.

Στο Σύλλογό μας η συλλογική μνήμη 
διατηρεί ζωντανό το σύνθημα «Όταν 
οι αδικίες γίνονται νόμοι τότε Π αντί-
σταση είναι καθήκον» που σημαίνει ότι 
η ιστορία δεν τελείωσε τώρα αρχίζει.

Συνάδελφοι 
Όλοι γνωριζόμαστε και ξέρουμε ο 

ένας τον άλλον. Ξέρουμε το τι φτιάξα-
με και τι κάναμε στη ζωή. 

Ο φίλος μου ο Νίκος Θωμόπουλος με 
ερέθισε. Κύριε Θωμόπουλε μας βρή-
κατε στον Σύλλογο. Δεν θα ορίζεις 
πως θα εκλέγεται ο συνάδελφος. Εσείς 

ήρθατε και παίξατε ένα παιχνίδι. Το 
βρήκατε έτοιμο το περιεχόμενο, όμως 
δεν το σεβαστήκατε. Εμάς μας αγγίζει 
η ενότητα, όχι όμως με τέτοιες διαδι-
κασίες. Θα φύγουμε όταν μας το πουν 
οι Συνάδελφοι.

Είμαι θέμα δικό μας και όχι θέμα γενι-
κής συνέλευσης.

Ας το κλείσουμε το θέμα εδώ και θα 
το Κουβεντιάσουμε Νίκο Θωμόπουλε. 
Εμείς σαν ΔΑΚΣ ΕΛΤΑ, δεν σας λέω ότι 
κάναμε πολλά, αλλά φτιάξαμε αρκετά. 
Τις Περιφέρειες που η τωρινή διοίκηση 
τις περπατάει. 

Οι επιτροπές είναι δικό μας εφεύρη-
μα. Η αγορά γραφείων ξεκίνησε από 
μας.

Και τις εκδρομές, τους γιατρούς, την 
κάρτα υγείας, ότι πάει στους συναδέλ-
φους, πρέπει να το στηρίξουμε και έτσι 
κάνουμε με τη διοίκηση.

Αλλάζουν οι εποχές. Ήρθε ο Αλέξης 
και μας γέμισε ψέματα. Η ενότητα εί-
ναι σημείο αναφοράς, όπως είπε και 
ο πρόεδρος οι κομματικές ταυτότητες 
πρέπει να μείνουν μακριά από τον Σύλ-
λογο. Η Ενότητα είναι απαραίτητη, 
αλλά με διαδικασίες.

Έχουμε την ικανότητα να βοηθήσου-
με τους συναδέλφους. Αναπτύξτε τις 
δραστηριότητες σε όλη την Ελλάδα, 
για να μπορούν να ακουμπούν οι συνά-
δελφοι στον Σύλλογο.

Αγαπητέ Πρόεδρε είπατε ότι ο Σύλλο-
γος εξήλθε από την αφάνεια, οργανώ-
θηκε, απέκτησε φωνή (εφημερίδα και 
site). 

Τόσο φοβόσαστε να λέτε την αλήθεια 
και διαφωνείτε τα ίδια τα γραφόμενά 
που λέγατε και λέγαμε μαζί όταν εμείς 

είχαμε την προεδρία ότι ο Σύλλογος 
είναι πρωτοπόρος μέσα στις συνταξι-
οδοτικές οργανώσεις και τόσα άλλα 
λίγη σύνεση δεν βλάπτει. Γιατί οι συνά-
δελφοι τα γνωρίζουν από πρώτο χέρι.

 Τι κάναμε, τι παραλάβατε, σε τι με-
γάλη κινητικότητα και σε εκτίμηση 
από όλες τις οργανώσεις βρισκότανε 
ο Σύλλογός μας και εμείς χαιρόμαστε 
που τα κρατήσατε όλα και προχωράτε. 
Αλλά να ξέρετε ο μηδενισμός είναι κα-
ταστρεπτικός για εσάς.

Ας ξεχάσουμε συνάδελφοι, τα προ-
σωπικά μας πιστεύω και ας υψώσουμε 
σημαία αντίστασης στις μειώσεις των 
συντάξεων, και την υποβάθμιση του 
επιπέδου της ζωής μας.

Η ΔΑΚΣ ΕΛΤΑ πάντα κράτησε ψηλά 
το αγωνιστικό φρόνημα των συναδέλ-
φων, οργάνωσε όσο μπορούσε κα-
λύτερα το Σύλλογο, δημιούργησε τις 
περιφερειακές επιτροπές και πρωτο-
στάτησε πάντα στους αγώνες μαζί με 
τις άλλες συνταξιουχικές οργανώσεις 
όλων των πολιτικών τοποθετήσεων 
και αποχρώσεων.

Αυτόν τον αγώνα περιμένουμε να συ-
νεχίσει και να δυναμώσει η σημερινή 
Διοίκηση του Συλλόγου, και κάθε εφη-
μερίδα της να είναι μια δυνατή κραυγή 
αντίστασης και ενωτικού πνεύματος, 
ακατάλυτο δείγμα του φρονήματος 
των συνταξιούχων ταχυδρομικών.

Μάκης Ζηνεμπής (Α.Φ.Σ.):Θέλω 
να σας εκφράσω την ευγνωμοσύνη για 
ότι κάνατε για μένα στις εκλογές. Με 
την ψήφο σας με αναδείξατε σύμβου-
λο και ταυτόχρονα αναδείξατε μια νέα 
παράταξη, την ΑΦΣ. 

Το περιορισμένο του χρόνου, δεν μου 
επιτρέπει να σας αναπτύξω όλα όσα 
ήθελα. 

Το πρώτο πράγμα που θέλω να σας 
πω είναι το μόρφωμα, η προσωπική 
διαφορά.

 Τι είναι αυτό που κόβει ένα κομμάτι 
της κύριας σύνταξης. Ο νόμος αυτός 
καθισχύει τους νόμους με τους οποί-
ους βγήκαμε στις συντάξεις. Ακόμα η 
απόφαση του ΣτΕ είναι μεταγενέστερη 
του νόμου που επινόησαν.

Εδώ τίθεται ένα ερώτημα. Ποιος τα 
έκανε όλα αυτά τα βάσανα και το χάλι 
που μας βρήκε; Ολοι τους. Το σύστη-
μα ευθύνεται από την αρχή για ότι μας 
συμβαίνει. Τα δύο μνημόνια έκοψαν 
τις συντάξεις μας. Υπάρχει μέσα σ’ 
αυτή την αίθουσα ένας που αμφιβάλει 
γι΄ αυτό. 

Αν διαβάσετε την σελίδα 10 της εφη-
μερίδας μας, που υπογράφει ως πρό-
εδρος της ΔΑΚΕ, εγκαλεί τον γενικό 
γραμματέα κ.Πεπόνη, να του απαντή-
σει αν ο Τσίπρας κατέστρεψε ότι είχε 
απομείνει όρθιο. Ποιος άφησε κ.Θω-
μόπουλε τα ερείπια αυτά; Γιατί δεν μας 
το λέτε. 

Μήπως είναι εκείνοι αυτοί που κατέ-
στρεψαν τα ταμεία με το PSI, που κα-
τέστρεψαν τους μικροομολογιούχους. 
Δεν μας τα είπατε αυτά, αντίθετα μας 
είπατε ότι λοιδορήσαμε την ΔΑΚΕ. Δεν 
σας θίξαμε κύριοι. 

Μας λέτε κ.Θωμόπουλε, ότι δεξιοί, 
κεντρώοι, όλοι πρέπει να ενωθούν για 
να φτιάξετε ένα κομματικό αχταρμά 
μέσα στον Σύλλογο. 

Μας έγραψε, να δείξουμε στην πράξη 
αν ήλθαμε στον Σύλλογο, για να δια-
βάζουμε μια εφημερίδα τζάμπα και να 
ένα καφέ. Σας λέω ξεκαβαλήστε το κα-
λάμι. Η συνήθεια είναι δευτέρα φύση, 
πρόβλημά σας. 

Θέλω, κλείνοντας, να τονίσω το εξής: 
Υπάρχουν στη ζωή πράγματα που γί-
νονται και δεν λέγονται και πράγματα 
που λέγονται και δεν γίνονται. Αυτό 
συμβαίνει μέσα στον Σύλλογο και με 
την βοήθειά σας θα το ξεδιαλύνω. 

Σας το υπόσχομαι. 
Η ΑΦΣ και εγώ θα τιμήσουμε ατα-

λάνευτα την ευθύνη που με την ψήφο 
σας μας αναθέσατε: Δουλειά, συνέπεια 
λόγω και πράξεων και στο φως τα πά-
ντα. Έπεται συνέχεια…».
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Ο συνάδελφος Ιωσήφ Δόμβρος από 
την Επιτροπή Κεντρικής Μακεδονίας
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Ο Γιώργος Πεπόνης, γενικός 

γραμματέας του Συλλόγου, 
ανέφερε:

«Συνάδελφοι καλώς ορίσατε. Ο πρό-
εδρος με χρέωσε να σας πω για την 
συνάντηση που είχε η Σ.Ε.Α. με τον 
πρωθυπουργό. Ωστόσο υπάρχουν και 
θέματα που τέθηκαν κατά τις ομιλίες 
και θέλω σε κάποια να αναφερθώ.

 Η Συνέλευσή μας γίνεται σε μια πραγ-
ματικά κρίσιμη περίοδο. Αυτό συνηθί-
ζουμε να το λέμε αλλά την δεδομένη 
στιγμή δεν είναι σχήμα λόγου και ισχύ-
ει στο έπακρο. Όσον αφορά τα εξω-
τερικά θέματα έχουμε τους Αλβανούς 
και Σκοπιανούς να βάζουν διάφορα ζη-
τήματα, έχουμε και τον μεγάλο γείτο-
να, την Τουρκία, να εκτοξεύει συνέχεια 
απειλές. Όσον αφορά το προσφυγικό 
και παρά την θετική αντιμετώπιση του 
ζητήματος από τον φιλόξενο λαό μας, 
ο κίνδυνος να μεταβληθεί η χώρα σε 
αποθήκη ψυχών είναι υπαρκτός. Τρα-
γικό είναι ότι την ώρα που συμβαίνουν 
όλα αυτά είμαστε και οικονομικά πτω-
χευμένοι. Έχουμε τους δανειστές που 
ενώ αφαίρεσαν το 25% του Α.Ε.Π. από 
τη Χώρα και πάνω από το 40% των συ-
ντάξεων μας ζητάνε και άλλα. Έχουν 
στόχο να μας εξοντώσουν. Επιμένουν 
όχι μόνο σε νέα περικοπή των συντά-
ξεων αλλά και σε περεταίρω μείωση 
του αφορολόγητου, δηλαδή να μας τα 
πάρουν από δύο μεριές.

Πρόκειται για εκβιαστές, που πιέζουν 
όχι μόνο την κυβέρνηση αλλά τη χώρα.
Το περίεργο είναι ότι κάποιοι στο εσω-
τερικό βρήκαν την ευκαιρία να τα βά-
λουν με την Κυβέρνηση αντί να αντι-
σταθούν. Έχουν αυταπάτες και δεν 
ξέρουν ότι η όποια απογοήτευση του 
κόσμου από την κυβέρνηση δεν υπο-
δηλώνει σε καμιά περίπτωση επιδο-
κιμασία προς την Νέα Δημοκρατία και 
τον αρχηγό της, τον Μητσοτάκη, που 
προέρχεται από το πολιτικό κατεστη-
μένο της χώρας, το οποίο και οδήγησε 
στην καταστροφική κρίση που ζούμε 
σήμερα. 

Τώρα ας έρθουμε στην συνάντηση με 
τον πρωθυπουργό και πως φτάσαμε 
σε αυτή.

Συναδέλφισσες και συνάδελφοι στις 
σημερινές συνθήκες οι συνταξιούχοι 
βρισκόμαστε σε ακόμα πιο άσχημη 
κατάσταση μετά και το τρίτο μνημό-

νιο. Φυσικά οι τωρινές απώλειες καμιά 
σχέση δεν έχουν με αυτές των προη-
γούμενων μνημονιακών κυβερνήσεων 
Π.Α.Σ.Ο.Κ. και Ν.Δ. αλλά δεν παύουν να 
είναι απώλειες και μάλιστα πάνω στις 
προηγούμενες. Εμείς είμαστε ένας μι-
κρός Σύλλογος, περίπου 10.000 μελών 
και καταλαβαίνετε ότι αυτός ο Σύλλο-
γος πολλά πράγματα από μόνος του 
δεν μπορεί να κάνει. Ευτυχώς συνάδελ-
φοι συνδικαλιστές, όπως ο Θανάσης 
ο Νιάσκος, ο Γιάννης Κοντονάσιος, ο 
Γιώργος Λορέτζος, ο αείμνηστος πρό-
εδρος του Συλλόγου Βαγγέλης Δήμου 
κ.α. συνεργάστηκαν με μεγάλες συ-
νταξιουχικές οργανώσεις, όπως αυτές 
του Ι.Κ.Α , του Δημοσίου κ. λ. π. με πολ-
λές χιλιάδες συνταξιούχους και δημι-
ούργησαν την Συντονιστική Επιτροπή 
Αγώνα (Σ.Ε.Α.). Έτσι έχουμε μπροστά 
μας μια κοινή δράση όλου του συντα-
ξιουχικού κινήματος. Όλο και πιο πολ-
λοί συνταξιούχοι εγκατέλειψαν τους 
καναπέδες και βγήκαν στους δρόμους. 
Το συλλαλητήριο του Δεκέμβρη καθώς 
και τα άλλα που προηγήθηκαν, όπως 
αυτό κατά το οποίο οι συνταξιούχοι 
δεχτήκαμε την επίθεση των Μ.Α.Τ. και 
τον ψεκασμό μας με χημικά είναι που 
άνοιξαν την πόρτα του Μαξίμου και 
καθήλωσαν τον πρωθυπουργό να μας 
ακούει για πάνω από δύο ώρες

Μπήκαμε στο Μαξίμου και ο Τσί-
πρας νόμισε ότι έπιασε «λαβράκι». 
Με είδε και μου λέει «εσύ φαίνεσαι 
νεότερος, πόσα χρόνια δούλεψες;». 
Τριάντα πέντε (35) χρόνια του είπα και 
αν δεν είχα μια θέση ευθύνης, λόγω 
της οποίας παίρνω μια προσαύξηση 
στη σύνταξη, θα έπαιρνα τα χρήματα 

που παίρνουν όσοι δούλεψαν είκοσι 
πέντε (25) χρόνια. Γιατί οι προηγού-
μενοι πρωθυπουργοί πετσόκοψαν τις 
συντάξεις και μας έφτασαν να παίρ-
νουμε χρήματα, λες και έχουμε δουλέ-
ψει δέκα χρόνια λιγότερα. Είναι σωστό 
αυτό κ. πρωθυπουργέ τον ρώτησα και 
κούνησε το κεφάλι. Εκεί μπήκε κατά 
τον καλύτερο τρόπο, το θέμα των αγω-
γών που έχουμε κάνει και της απόφα-
σης του Συμβουλίου της Επικρατείας 
για τις κρατήσεις στις συντάξεις.

Του είπα ότι όλες οι κρατήσεις του 
2012 και 2013, που μας έδωσαν και τη 
χαριστική βολή, είναι παράνομες και 
αντισυνταγματικές. Το Συμβούλιο της 
Επικρατείας μας δικαίωσε και παρό-
λα αυτά αναγκαζόμαστε να τρέχουμε 
στους δικηγόρους. Κατά σύμπτωση και 
επειδή είχε υλοποιηθεί ήδη η απόφα-
ση του ΣτΕ. για τα κανάλια εξέφρασα 
την απορία μου. Γιατί κ.πρωθυπουργέ 
γι’ αυτή την απόφαση του ΣτΕ για τις 
άδειες στα κανάλια έγινε χαμός, με τον 
χορό να σέρνει πρώτη η αντιπολίτευση 
και την εφαρμόσατε άρον άρον; Γιατί 
δεν δεσμεύεστε ότι, έστω και σταδια-
κά,θα εφαρμοστεί και η απόφαση που 
δικαιώνει τους συνταξιούχους;

Το «τουμπεκί» συνάδελφοι για το 
θέμα σχεδόν σύσσωμης της αντιπολί-
τευσης αφήνεται στην κρίση όλων μας.

Τονίσαμε στον πρωθυπουργό ότι 
υφιστάμεθα μια συνεχή μεταβολή των 
συντάξεών μας, λίγη σημασία έχει για 
μας αν ονομάζονται κύριες ή επικου-
ρικές, και εξίσωση προς τα κάτω. Επι-
σημάναμε ότι τα χρήματα που λαμβά-
νουν οι συνταξιούχοι διοχετεύονται 
αμέσως στην πραγματική οικονομία 

αλλά και υποχρεώσεις προς το κράτος 
όλης της οικογένειας, δηλαδή δικές 
μας, των παιδιών μας αλλά πολλές φο-
ρές και των εγγονών μας. Μας είπε για 
τις πιέσεις που δέχεται για περεταίρω 
μείωση της ασφαλιστικής δαπάνης και 
το επιχείρημα των δανειστών που εί-
ναι ότι η Ελλάδα αναλογικά ξοδεύει 
για συντάξεις περισσότερα από άλλες 
χώρες. Ωστόσο ο πρωθυπουργός συμ-
φώνησε μαζί μας και δεσμεύτηκε ότι 
θα κάνει το πάν ώστε να μη μειωθούν 
άλλο οι συντάξεις.

Πράγματι συνάδελφοι εμείς δεν 
έχουμε  καμιά σχέση με τους συνταξι-
ούχους προηγμένων κρατών. Οι Γερ-
μανοί π.χ. δεν έχουν καμιά υποχρέω-
ση να βοηθήσουν τα παιδιά τους γιατί 
έχουν δουλειές, ούτε τα εγγόνια τους 
γιατί υπάρχουν παιδικοί σταθμοί. Η 
σύνταξη είναι αποκλειστικά για τους 
ίδιους. Σκέφτονται που θα πάνε διακο-
πές να περάσουν καλά και όχι πως θα 
πληρώσουν τα φάρμακά τους. Ακόμη 
και τα παιδιά τους τα καλούνε σε γεύμα 
μια δύο φορές το μήνα, κατόπιν προ-
σκλήσεως. Εδώ αν μειωθούν κι’ άλλο 
οι συντάξεις κινδυνεύουν ζωές από την 
πείνα.

Άλλο ένα ζήτημα που μπήκε στη συ-
νάντηση με τον πρωθυπουργό ήταν 
αυτό της ανακεφαλαιοποίησης των 
Ταμείων.

 Είναι τραγικό να έχουν ανακεφαλαι-
οποιηθεί δύο και τρείς φορές οι τράπε-
ζες με χρήματα που χρεώθηκε ο λαός, 
όχι για να βοηθηθούν μικροί δανειο-
λήπτες που αδυνατούν να αποπληρώ-
σουν τα δάνειά τους, επειδή έχασαν τη 
δουλειά τους ή το μαγαζί τους, αλλά 
αυτοί  που πήραν τα δανεικά και αγύ-
ριστα. Δυστυχώς σ’ αυτούς ανήκουν 
και τα κόμματα Π.Α.Σ.Ο.Κ. και Ν.Δ., που 
χρωστάνε από διακόσια (200) εκατομ-
μύρια ευρώ. Το ΠΑΣΟΚ τουλάχιστον 
δεν μιλάει καθόλου για το θέμα ενώ 
η Ν.Δ. κοροϊδεύει. Λέει ότι θα το απο-
πληρώσει, δίνοντας ένα εκατομμύριο 
το χρόνο, δηλαδή σε 200 χρόνια.

Με αφορμή την ανακοίνωση που έγι-
νε εκείνες τις ημέρες για το πλεόνασμα 
της χώρας και ήταν για το 2016 αναπά-
ντεχα μεγάλο, είχα την ευκαιρία να ζη-
τήσω από τον πρωθυπουργό να δοθεί 
το μέρισμα και στους συνταξιούχους 
που δεν το πήραν, ώστε να πάψει και ο 

Ο συνάδελφος Γιώργος Μαυραντωνάκης 
από την Επιτροπή Κρήτης



         ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΣ 20178 ΣΥΝΤΑΞΙΟΔΟΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝΑΣ

Συνδικαλιστική δράση     

μεταξύ μας διαχωρισμός. 
Τέλος και φεύγοντας είπαμε στον 

πρωθυπουργό ότι θα συνεχίσουμε και 
θα δυναμώσουμε τις κινητοποιήσεις 
μας, το χρωστάμε στις δικές μας τις 
ζωές αλλά και στα παιδιά μας και τα 
εγγόνια μας.

Τελειώνοντας θα μου επιτρέψετε να 
αναφερθώ για λίγο στον συνάδελφο 
τον Θωμόπουλο. Είπε ότι θα αρχίσει, 
από σήμερα κιόλας, να ενώσει σε πρώ-
τη φάση την αντιπολίτευση (τώρα είναι 
3 κομμάτια) και μετά τον Σύλλογο.

Ταυτόχρονα ομολόγησε ότι η Δ.Α.Κ.Ε 
είναι μια μικρή δύναμη. Το άσχημο για 
αυτούς είναι ότι θα συνεχίσει να μένει 
μικρή γιατί εμείς, δηλαδή το Ενωτικό 
ψηφοδέλτιο, έχουμε την αντιπολί-
τευση μέσα μας. Το προεδρείο απαρ-
τίζουν κορυφαία στελέχη που έχουν 
την ίδια ιδεολογική αναφορά με τον 
Θωμόπουλο. Η διαφορά μας αλλά 
και η υπεροχή μας συνίσταται στο ότι 
εμείς, τρία χρόνια τώρα, σφυρηλατού-
με την ενότητα στο Σύλλογο με μονα-
δικό προσανατολισμό την αντίσταση 
στις πολιτικές, οι οποίες βλάπτουν τα 
συμφέροντα των μελών του και αυτό 
ανεξάρτητα από ποια κυβέρνηση τις 
εφαρμόζει.

Είμαστε βαθιά δημοκρατικοί και η 
Διοίκηση του Συλλόγου διαμορφώνει 
με τη συμμετοχή όλων των μελών 
του Δ.Σ.την πολιτική και τις θέσεις της 
μέσα από τον διάλογο και τη σύνθεση 
των απόψεων.

Βάση της ενότητάς μας αποτελεί το 
ενιαίο των συμφερόντων μας, ως συ-
νταξιούχοι και όχι οι πολιτικές ή οι ιδε-
ολογικές μας απόψεις».

Στη συνέχεια της διαδικασίας, ο λόγος 
δόθηκε στους εκπροσώπους των Περι-
φερειακών Επιτροπών που παραβρέ-
θηκαν στην Γενική Απολογιστική Συνέ-
λευση, Την Περιφερειαακή Επιτροπή 
Κεντρικής Μακεδονίας εκπροσώπησε 
ο Ιωσήφ Δόμβρος, την Επιτροπή Κρή-
της ο Γιώργος Μαυραντωνάκης, την 
Επιτροπή Ηπείρου ο Δημήτρης Ρούκος, 
την Επιτροπή Δυτικής Μακεδονίας ο 
Λάμπρος Δεληνιώτης.

Ιωσήφ Δόμβρος: «Σας μεταφέρω 
τον αγωνιστικό χαιρετισμό των συνα-
δέλφων. Εκεί κάνουμε πράξη την ενό-
τητα. Ο συνάδελφος Θωμόπουλος μι-

λάει για ενότητα, δεν αναφέρεται ποτέ 
σε τοπικές επιτροπές. Την ενότητα την 
παίρνει αλλιώς, μάλλον μιλάει για την 
ενότητα των ομοϊδεατών. Εμείς μιλάμε 
για την ενότητα όλων των συναδέλ-
φων. Επίσης να σας πω ότι η εφημερί-
δα δεν είναι βήμα των παρατάξεων, να 
δώσετε σελίδες στις Επιτροπές. Πρέπει 
συνάδελφοι να είμαστε μια γροθιά».

Γιώργος   Μαυραντωνάκης:
«Εμείς τον κομματισμό τον έχουμε 

αποβάλει, τον απεχθανομάστε. Εμείς 
λειτουργούμε σαν παρέα στο Ηρά-
κλειο. Εχουμε ένα γραφείο στο κέντρο 
του Ηρακλείου, κάνουμε εκδρομές, πε-
ριπάτους με λεφτά δικά μας. Συμφωνώ 
με τον συνάδελφο από την Θεσσαλο-
νίκη, γιατί να είμαστε κομματικοί; Αυτό 
που μας μένει είναι να δημιουργή-
σουμε σχέσεις με τους συναδέλφους. 
Θεωρώ θετικό τον απολογισμό της 
Διοίκησης η εξωστρέφεια που έχει δη-
μιουργήσει είναι θετικό. Τα πάει καλά 
και στον οικονομικό διαχωρισμό και γι’ 
αυτό άλλωστε τη στηρίζουμε».

Δημήτρης Ρούκος: «Οφείλω να 
πω τα συλλυπητήρια μου, έστω ετε-
ροχρονισμένα, στην οικογένεια Τσα-
γκαράκη. Εμείς στα Γιάννενα έχουμε 
ξεχάσει τα κόμματα και τα χρώματα. 
Τα υπηρετήσαμε, Ηταν παιδικές αρ-
ρώστιες, τις οποίες και ξεπεράσαμε. 
Κάθε εκδήλωση που κάνουμε, πάμε 
από επιτυχία σε επιτυχία. Πιστεύω ότι 
έτσι θα αγκαλιάσουμε όλους τους συ-
ναδέλφους. Τα προβλήματα δεν είναι 
κομματικά, είναι για όλους μας. Αν δεν 
τα παλέψουμε όλοι μαζί, ζήτω που κα-

ήκαμε».

Λάμπρος Δεληνιώτης: Να θυμί-
σω στον Νίκο Θωμόπουλο, ότι και ένας 
Αντώνης είχε τα Ζάππεια, και είπε το 
ουδείς αναμάρτητος. Εκπροσωπώ την 
διοικούσα επιτροπή της Δυτικής Μα-
κεδονίας. Θέλω να ευχαριστήσω την 
διοίκηση για την αγκαλιά που έδειξε σε 
όλες τις περιφέρειες. Ξεκινήσαμε δειλά 

δειλά, αλλά φέτος πήγαμε πολύ καλά. 
Αυτή η προσπάθεια θα συνεχιστεί. 
Απαιτούμε από την διοίκηση δυναμι-
κή παρουσία. Θα ήθελα να αναφερθώ 
στο θέμα του ελλείμματος, τα 30.000 
ευρώ. Θέλω να τα φορτώσουν σε ένα 
άνθρωπο που απεβίωσε και δεν είναι 
σε θέση να υπερασπιστεί τον εαυτό 
του. Υπήρχε μια διοίκηση, ελέγχει τον 
ταμία και από μόνος του δεν μπορού-
σε να πάρει αυτά τα λεφτά. Απαιτώ τα 
χρήματα να επιστρέψουν. Σας ευχαρι-
στώ που με ακούσατε».

Κατόπιν στο βήμα ανέβηκε ο συνά-

δελφος Γιώργος Κρίκας, εκπρό-
σωπος της παράταξης «Ανατροπή», η 
οποία έλαβε το μήνυμα στις εκλογές 
του Συλλόγου και δεν εκπροσωπείται 
στο Δ.Σ. Εξαπέλυσε μάλιστα επίθεση 
κατά της Διοίκησης, λέγοντας μεταξύ 
άλλων «καταγγέλλω τον πρόεδρο για 
πολιτική αλητεία και συνδικαλιστική 
αγυρτία για να λάβει την απάντηση 
από τον Τάσο Γεωργιάδη. «Αυτές τις 
εκφράσεις δεν τις δέχομαι. Η αλητεία 
είναι ότι εκφράζεσαι τόσο χυδαία και 
δεν μπορείς να δικαιολογήσεις γιατί το 
κάνεις αυτό. . Το σύνολο των συναδέλ-
φων αποδοκίμασαν τον εν λόγω συνά-
δελφο.

Ο συνάδελφος Κρίκας, 2-3 ημέρες 
μετά την Συνέλευση κατέθεσε επιστο-
λή, ζητώντας από τη διοίκηση να την 
δημοσιεύσει στην εφημερίδα. Η επι-
στολή δημοσιεύεται αυτούσια και έχει 
ως εξής: 

«Πριν ένα χρόνο, στην προηγούμενη 
Γ.Σ., βρίσκονταν σε εξέλιξη η διαμόρ-
φωση της αντιασφαλιστικής πολιτικής 
της κυβέρνησης και το σχέδιο τερα-
τούργημα του υπουργού Κατρούγκα-
λου. Τις συνέπειες του Ν.4387/2016, 
τον επονομαζόμενο «νόμο  Κατρού-
γκαλου» και τη λεγόμενη ασφαλιστική 
μεταρρύθμιση ζει σήμερα κάθε Έλλη-
νας πολίτης, κάθε κοινωνική ομάδα. 
Εμείς θα τις γευτούμε και με το ύπουλο 
κατασκεύασμα της «προσωπικής δι-
αφοράς», που θα φέρει μειώσεις στις 
συντάξεις μας μέχρι και 40%.

Τότε, παρά τις επισημάνσεις μας στη 
Γ.Σ. αλλά και στην εκλογική περίοδο, 
δε βρήκατε κάτι να πείτε ή να γράψετε 
δύο γραμμές. Πλήρης αποσιώπηση και 
καμία κουβέντα.

Εκείνο που είχατε να πείτε, μετά την 
επίσκεψη «παρωδία» στον Πρωθυ-
πουργό, είναι πως,  για όλα φταίει το 
κακό Δ.Ν.Τ. και όχι η Κυβέρνηση που 
νομοθετεί και εφαρμόζει αντιλαϊκή πο-
λιτική.

Εμείς έχουμε να πούμε πως Δ.Ν.Τ. 
και Κυβέρνηση έχουν κοινή ευθύνη. 
Ο ένας δίνει εντολές και ο άλλος τις 
εφαρμόζει.

Αναρωτηθήκατε  γιατί; Να σας πω 
εγώ. Γιατί, δε θέλετε να απαλλαγείτε 
από το παρελθόν σας. Το παρελθόν 
του κομματικού συνδικαλισμού.  

Συνεχίζετε τη φανατική σας προσή-

συνέχεια από τη σελίδα 7

Ο συνάδελφος Δημήτρης Ρούκος 
από την Επιτροπή Ηπείρου

Γ. Μαυραντωνάκης: 

Θεωρώ θετικό τον 

απολογισμό της 

Διοίκησης
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λωση στο κόμμα. Υποτάσσετε  την 
πολιτική σας και τα προβλήματα της 
κοινωνίας το στενό ιδεολογικό και 
κομματικό καθήκον. Ενεργείτε  με γνώ-
μονα  τις προσωπικές σας επιλογές. 

Πριν ένα χρόνο, στην προηγούμενη 
Γ.Σ. και κατά τη διάρκεια των εκλογών 
σαν ΚΙΝΗΣΗ θέσαμε μια σειρά ερωτη-
μάτων. Μέχρι σήμερα δε δώσατε συ-
γκεκριμένες απαντήσεις. Παραμένουν 
και σήμερα επίκαιρα.

Γιατί; Τι έχετε να φοβηθείτε; Προσω-
πικά εμένα με απειλήσατε με μηνύσεις. 

Ο ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΣ ΑΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ δε 
μας λέει τίποτε. Είναι αόριστος. Δε μας 
λέει για παράδειγμα, γιατί σε μια συνε-
στίαση στην Κέρκυρα χρειάστηκε να 
παραβρεθούν σχεδόν όλα τα μέλη του 
Δ.Σ.  

Δε θα έφτανε ένα μέλος για παρά-
δειγμα; Ποιο ήταν το οικονομικό κό-
στος; Ακολουθείται η ίδια τακτική στην 
Κρήτη, την Ήπειρο, τη Βόρεια Ελλάδα 
κ.τ.λ.; 

Θα μου πείτε λεφτά υπάρχουν και 
πρέπει να τα ξοδέψουμε.

Από την άλλη μεριά, γιατί στις 
31/12/2016 να υπάρχουν 196.803,52 
Ευρώ και στις 31/12/2017  270.000,52 
Ευρώ υπόλοιπα διαθεσίμων; Τι είμα-
στε επενδυτική εταιρεία; Είναι πολλά 
τα λεφτά.

Η πρότασή μας  είναι να μειωθεί άμε-
σα η συνδρομή των μελών του Συλλό-
γου. Μη ξεχνάτε ότι αυτή είχε αυξηθεί 
50% το 2012, καταμεσής της οικονομι-
κής κρίσης. 

Τα οικονομικά πρέπει να χαρακτηρί-
ζονται από διαφάνεια. 

Οι κάθε είδους δαπάνες και αμοιβές 
πρέπει να είναι αναλυτικές και να μη 
μπαίνουν όλες μαζί μέσα σε ένα τσου-
βάλι. 

Μας λέει ο Οικονομικός απολογισμός 
πόσο κοστίζει το κάθε μέλος του Δ.Σ.; 

Μας λέει τι είναι τα 18.588,17 ευρώ 
για έξοδα κίνησης υπαλλήλων συνα-
δέλφων; Τι είναι αυτή η δαπάνη; Ποι-
ούς συναδέλφους αφορά; 

Γιατί τόσα πολλά, όταν  τα προυπολο-
γισθέντα ήταν μόλις 5.000 ευρώ;

Στα οικονομικά πρέπει να έχει πρό-
σβαση το κάθε μέλος του Συλλόγου. 

Αν ζητήσει κάποιο μέλος ενημέρωση, 
θα την έχει; 

Ζητήσαμε σε κάθε φύλλο της εφημε-

ρίδας μας το μισό της σελίδας για να 
εκφράζουμε τις απόψεις μας. Αρνηθή-
κατε. Γιατί; Τι έχετε να φοβηθείτε; 

Η πράξη σας αυτή είναι βαθειά αντι-
δεοντολογική και αντιδημοκρατική.

Πέρα από το ότι υποχρεούστε να το 
κάνετε.

Έχετε το μαχαίρι, έχετε και το πεπόνι. 
Όταν εσείς σαν προεδρείο διαθέτετε 

ολόκληρες σελίδες, το ίδιο και οι παρα-
τάξεις. Όταν δίνετε σε κάθε εφημερίδα 
χώρο σε αρθρογράφους με τη σιγου-
ριά όμως, ότι αυτοί ανήκουν στην πλει-
οψηφία. 

Κι αυτό το κάνετε όταν, με δική σας 
ευθύνη,  μετατρέψατε την εφημερίδα 
σε έντυπο υποστήριξης των μνημονι-
κών απόψεών σας και στήριξης  των 
κυβερνητικών πολιτικών. 

Δε στέκει η δικαιολογία σας, ότι σα 
συνδικαλιστική κίνηση δε δικαιούμα-
στε, γιατί δεν εκλέξαμε μέλος στο Δ.Σ. 

Γνωρίζετε ότι έχετε τη  δυνατότητα 
να διαμορφώνετε τα εκλογικά αποτε-
λέσματα με διάφορους τρόπους. 

Ελπίζω να δημοσιεύσετε την ομιλία 
μου.

Υπάρχουν οι ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΕΣ ΕΠΙ-
ΤΡΟΠΕΣ, τις οποίες εσείς διορίζετε. 
Δεν τις αμφισβητούμε. Δίνουν όμως 
το χαρακτήρα ότι, «Γιάννης κερνάει, 
Γιάννης πίνει». Οι επιτροπές πρέπει να 
εκλέγονται  με κλήρωση. Να εκδηλώ-
νεται ενδιαφέρον, από όσους επιθυ-
μούν, και να αναδεικνύονται τα μέλη 
τους με κλήρωση. Οι επιτροπές πρέπει 
να έχουν ουσιαστικές αρμοδιότητες. 

Επιτροπή πρέπει να λειτουργεί και 
στο Νομό Αττικής. Γιατί εξαιρείται;

Δε γνωρίζω πως διοοργανώνονται 

οι εκδρομές, γιατί ποτέ δεν ενημερώ-
θηκα. Που και πότε ανακοινώνονται οι 
εκδρομές; Πως γίνεται η επιλογή των 
συμμετεχόντων;

Προτείνουμε  να ανακοινώνεται πρό-
γραμμα εκδρομών και να γνωστοποιεί-
ταιι με ανακοίνωση σε όλα τα μέλη. Κό-
στος δεν έχουμε γιατί δεν πληρώνουμε 
Ταχυδρομικά .  

Σε διαφορετική περίπτωση, αυτές 
παιρνουν κλειστό χαρακτήρα και τις 
επωφελείται ένα πάρα πολύ μικρό πο-
σοστό συναδέλφων .

 
Για το κυρίαρχο ζήτημα που μας απα-

σχολεί, το ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΟ, προπαγαν-
δίζετε την ανακεφαλαιοποίηση του 
ασφαλιστικού συστήματος σα θέση 
του σ.κ. για την επίλυση του. Ταυτίζε-
στε όμως με  τη θέση του Κυβερνητι-
κού Συμβούλιου Κοινωνικής Πολιτικής, 
το οποίο με εισηγητή τον κ. Κατρού-
γκαλο, αφού με τον Ν.4387/16 δίνει 
το τελειωτικό χτύπημα στο σύστημα 
συντάξεων, θεωρεί την ανακεφαλαιο-
ποίηση σημαντικό πυλώνα της ασφαλι-
στικής μεταρρύθμισης!!!

Ξεχνάτε όμως, ότι το σύστημα των 
συντάξεων στην Ελλάδα οδηγήθηκε σε 
κατάρρευση κυρίως από τα Μνημόνια 
και τις αντικοινωνικές, αντιαναπτυξια-
κές και αντισυνταξιοδοτικές πολιτικές, 
με ευθύνη των Ελληνικών Κυβερνήσε-
ων και των ξένων.

Ξεχνάτε ότι πάνω από 1 δις € είναι η 
απώλεια των Ταμείων από την ανα-
κεφαλαιοποίηση-αφελληνισμό των 
Τραπεζών!

Πάνω από 70 δις € είναι οι συνολικές 
απώλειες των Ταμείων, μόνο από τα 

Μνημόνια (2010-2015)!
Μόνο το «κούρεμα» («PSI») των απο-

θεματικών στοίχισε μέχρι σήμερα στα 
Ταμεία περίπου 26 δις €

Γιατί ξεχνάτε σήμερα το αίτημα για 
κοινωνική ασφάλιση για όλους, δημό-
σια και υποχρεωτική;

Γιατί ξεχνάτε σήμερα το αίτημα  για 
αποκλειστικά δημόσιο δωρεάν σύστη-
μα Υγείας- Πρόνοιας με πλήρη κρατική 
χρηματοδότηση;

Που πάει το αίτημα για τριμερή κοι-
νωνική ασφάλιση και διασφάλιση των 
συντάξεων από το Κράτος;

Είναι αυτά ξεπερασμένα σαν αιτήμα-
τα ή λειτουργείτε σαν ιμάντες μετα-
φοράς των μνημονικών επιλογών και 
δεσμεύσεων;

Ή παραμένετε στη θέση σας, ότι αν 
δεν ήταν τα μνημόνια δε θα παίρναμε 
συντάξεις;

Κάθε συζήτηση, συνεπώς, για τα 
Ασφαλιστικά Ταμεία και τις Συντάξεις 
προϋποθέτει τουλάχιστον την επιστρο-
φή των 27 δις € που απώλεσαν με το 
«κούρεμα» των αποθεματικών («PSI») 
και με την πρόσφατη ανακεφαλαιοποί-
ηση των Τραπεζών.

Τέλος, λόγω της πολύχρονης παρα-
τεταμένης οικονομικής κρίσης που 
διέρχεται η Χώρα μας απαιτείται ΤΕ-
ΤΡΑΜΕΡΗΣ χρηματοδότηση του ασφα-
λιστικού συστήματος. 

Πέρα από τη συμμετοχή εργαζομέ-
νων, εργοδοτών και Κράτους επιβάλ-
λεται η συγχρηματοδότηση από τον 
Ευρωπαϊκό προϋπολογισμό και από 
Κοινοτικούς πόρους.

Οι συνέπειες των μνημονίων και των 
πολιτικών που ακολουθήθηκαν τα τε-
λευταία 10 χρόνια έχουν αφήσει βα-
ριές τις συνέπειες για το Λαό, τη χώρα 
και την οικονομία.

Απομένει μόνο η αντίσταση για την 
ανατροπή αυτής της πολιτικής.

ΑΝΤΙΣΤΑΣΗ ΚΑΙ ΑΝΑΤΡΟΠΗ».

Επόμενος στο βήμα ανέβηκε ο αντι-
πρόεδρος Γιώργος Γεωργιό-
πουλος, ο οποίος επισήμανε: «Αλλα 
ήθελα να πω και μετά την τοποθέτηση 
του συνάδελφου Κρίκα, άλλα θα πω. 
Ολοι γνωριζόμαστε καλά πλέον. Ο συ-
νάδελφος Κρίκας που αβασάνιστα και 
χωρίς ίχνος επιχειρημάτων, επιτίθεται 
στην Διοίκηση, έχει ιστορία. Σαν οικό-
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Ο συνάδελφος Λάμπρος Δεληνιώτης από την Επιτροπή 
Δυτικής Μακεδονίας
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τροφος της Ομοσπονδίας ήταν ο Κρί-
κας, όλα του τα χρόνια. Αυτός έβγαινε 
με τις ψήφους όσων υποστήριζαν και 
τουλάχιστον θα έπρεπε να σέβεται την  
πολιτική αυτού του κόματος, κατέληξε 
να βγάλει βιβλίο εναντίον του. Πολλοί 
αμφιβάλλουμε ένα ο λόγος έκδοσης 
του βιβλίου ήταν ιδεολογικός. Μάλ-
λον εμπορικός ήταν. Έρχεται να μας 
μιλήσει τώρα για δημοκρατία. Αυτόν 
που τον αποδοκίμασαν οι συνάδελφοι, 
δίνοντάς του μόλις το 1%. Ανύπαρκτο 
ποσοστό, το οποίο όμως εμείς σεβό-
μαστε και γι΄αυτό του δίνουμε χώρο 
έκφρασης, συντριπτικά δυσανάλογο 
με την εκλογική του δύναμη. Εχουμε 
κάνει ένα ενωτικό ψηφοδέλτιο, το 
οποίο έχετε αγκαλιάσει. Και σ’ αυτόν 
τον συνάδελφο, που μας επιτίθεται, 
λέμε να έρθει στο ενωτικό, γιατί αυτό 
το ψηφοδέλτιο αντέχει απόψεις σαν 
και αυτές που εκφράζει ο Κρίκας.

 Σε αντίθεση με το Νίκο Θωμόπουλο, 
που ζητάει ενότητα μόνο για τον χώρο 
του, δηλαδή πλήρη κομματικοποίηση. 

Συνάδελφοι, οι μέρες που περνούμε 
είναι δύσκολες. Τώρα τα διάφορα πα-
παγαλάκια και αυτοί που καλούνται να 
βάλουν το χέρι στην τσέπη, όπως οι 
δικηγόροι, οι γιατροί και άλλοι, ξύπνη-
σαν και ξεσηκώθηκαν. Τόσα χρόνια 
που εμείς οι συνταξιούχοι ήμασταν τα 
υποζύγια της κρίσης, δεν ενδιαφέρο-
νταν. Συνάδελφοι πρέπει να κάνουμε 
το παν, προκειμένου να πάψουμε να 
είμαστε τα υποζύγια της κρίσης.

Εμείς ζητάμε αλλαγή πολιτικών, όχι 
κυβερνήσεων. Αυτό που κάναμε εμείς 
εδώ, ενωτικά, πρέπει να το κάνει όλο 
το πολιτικό σύστημα. Επειδή έγινε λό-
γος για τον Μηνά τον Τσαγκαράκη, ο 

οποίος ήταν στέλεχος της σημερινής 
Διοίκησης, τον τιμούμε, ήταν ένας αξι-
οπρεπής άνθρωπος».

Γιάννης Κοντονάσιος: «Προσω-
πικοί λόγοι υγείας, με ανάγκασαν να 
αποσυρθώ, γιατί αισθάνομαι δυνατός 
και αναφορά δίνω μόνο στον χάρο. 
Υπηρέτησα το συνδικαλιστικό κίνημα 
κα δεν ζητάω ευγνωμοσύνη. 

Ενας λόγος που είμαι εδώ, είναι για 
να τιμήσω τη μνήμη του φίλου και συ-
νάδελφου Μηνά Τσαγκαράκη… Ηταν 
πολύ καλύτερος από μένα, θα τον θυ-
μάμαι έτσι, σαν ένα λεβέντη Κρητικό, 
από τους αετούς κρητικούς. Θα ήθελα 
να ζητήσω από τον πρόεδρο, να κρατη-
θεί ενός λεπτού σιγή (η πρόταση έγινε 
αποδεκτή από το προεδρείο της Γ.Σ). 

Δύο λόγια για την δράση του Συλλό-
γου θα πω. Ο Σύλλογος έχει μια συνεπή 
λειτουργία στη δράση του και την επι-
κροτώ πλήρως και τους συγχαίρω, που 
συνεχίζουν να δρουν πέρα από παρα-
τάξεις και κόμματα. 

Θα πρέπει να θυμίσουμε, ότι και πα-
λιά οι συνδικαλιστές παραμέριζαν τις 
παρατάξεις και ενώνονταν. Τώρα κά-
ποιοι ως συνταξιούχοι, ανακαλύπτουν 
πάλι ταξικές διαφορές. Πρέπει να κά-
νουμε την άμυνά μας. 

Δεν υπάρχουν σωτήρες και ψέμμα-
τα. Ο Σύλλογος, όπως σωστά το πάει, 
να κάνει συχνότερες συγκεντρώσεις 
και να συμμετέχουμε όλοι. Η παιδική 
αρρώστια του κομματισμού, τέλειωσε 
όταν βγήκαμε στη σύνταξη. Να αντι-

σταθούμε συνάδελφοι, όλοι μαζί».

Γιάννης Μπακάρας (ΔΑΚΕ): 
«Συμπληρώθηκαν δύο χρόνια από την 
ημέρα που ο ελληνικός λαός ανέθεσε 
με την ψήφο του την διακυβέρνηση της 
χώρας στον ΣΥΡΙΖΑ. Δύο χρόνια γεμάτα 
ψέματα, αποτυχίες, εθνική ταπείνωση 
και αριστερές εμμονές. Δύο χρόνια που 
πήγαν την Ελλάδα και τους Έλληνες πολύ 
πίσω. Η χώρα οπισθοδρόμησε και βυθί-
στηκε στην αβεβαιότητα του GREXIT. 
Κατά την διάρκεια των δύο αυτών χρό-
νων αποκαλύφθηκε η κατάρρευση των 
ψευδαισθήσεων που η αυτοαποκαλού-

μενη ριζοσπαστική Αριστερά επί χρόνια 
καλλιεργούσε. 

Αποδείχθηκε ότι ούτε σχέδιο εξόδου 
της χώρας από την κρίση είχαν, ούτε 
κανένα «παράλληλο πρόγραμμα». Ευαγ-
γελίζονταν κατάργηση των μνημονίων 
με ένα νόμο και ένα άρθρο. Αντί γι’ αυτό 
υπέγραψαν το 3ο αχρείαστο μνημόνιο 
- προϊόν της «υπερήφανης και σκληρής 
διαπραγμάτευσης» του Βαρουφάκη - και 
χρέωσαν τον ελληνικό λαό με 86 δισ επί 
πλέον. 

Θα καταργούσαν τον ΕΝΦΙΑ και αντί 
γι’ αυτό επέβαλαν ΕΝΦΙΑ και στα χωρά-
φια. Αντί να φέρουν σισάχθεια στα κόκ-
κινα δάνεια, έφεραν για πρώτη φορά 
πλειστηριασμούς ακόμα και στην πρώτη 
κατοικία. 

Θα έδιναν 13η σύνταξη και δεν θα έκα-
ναν καμία νέα περικοπή στις συντάξεις. 
Αλλά πετσόκοψαν κύριες και επικουρι-
κές, κατήργησαν το ΕΚΑΣ, μείωσαν κατά 
42% το επικουρικό .

Mε τον νόμο Κατρούγκαλου aύξησαν 
τα ηλικιακά όρια συνταξιοδότησης, μεί-
ωσαν τις συντάξεις αναπηρίας, οι συντά-
ξεις της χηρείας κάτω των 55 ετών σχε-
δόν καταργήθηκαν. 

Αύξησαν τους φόρους σε μια σειρά 
προϊόντων  καθημερινής κατανάλωσης 
(πετρέλαιο, καφές κλπ.). Το ΦΠΑ στην 
εστίαση από 13% πήγε στο 24%. Έκλει-
σαν με την πολιτική τους τις τράπεζες και 
εφαρμόζουν capital controls. 
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Ο Γιάννης Κοντονάσιος έκανε ιδιαίτερη μνεία 
στον αείμνηστο Μηνά Τζαγκαράκη

Ο κ. Καλοπίτας εκπροσώπησε την ομοσπονδία 
εργαζομένων (ΠΟΣΤ)

Αντιπρόεδρος 

Γεωργιόπουλος: 

Εμείς ζητάμε αλλαγή 

πολιτικών, 

όχι κυβερνήσεων
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Στραγγάλισαν τα αποθεματικά των τα-
μείων.. Τριπλασίασαν την συνταξιοδοτι-
κή εισφορά των αγροτών. Μείωσαν το 
αφορολόγητο στις 8.600 ευρώ. Δίχασαν 
τον Ελληνικό λαό με ένα αχρείαστο δη-
μοψήφισμα. 

Επέβαλαν μέτρα 9 δις. Θεσμοθέτησαν 
την αυτόματη εφαρμογή δυο δημοσιο-
νομικού «κόφτη», δηλαδή μόνιμου μη-
χανισμού περικοπής μισθών και συντά-
ξεων.  

Νομοθετούν νέα μείωση ή και κατάρ-
γηση του αφορολόγητου που θα σημά-
νει αυτόματα αύξηση της φορολογίας … 
και αυτό που κυρίως μας ενδιαφέρει 
… είναι έτοιμη η κατάργηση της προ-
σωπικής διαφοράς, κάτι που θα επιφέ-
ρει μείωση στις συντάξεις μας μέχρι και 
32%. 

Αποτέλεσμα αυτής της αλλοπρόσαλλης 
πολιτικής είναι η οικονομία να βρίσκεται 
σε ύφεση, οι επενδύσεις να βρίσκονται 
υπό το μηδέν, το βιοτικό δε επίπεδο των 
πολιτών, κυρίως των αδύναμων οικο-
νομικά τάξεων, έχει επιδεινωθεί σε τέ-
τοιο βαθμό ώστε το 30% και πλέον να 
μην μπορεί να εξυπηρετήσει βασικές 
βιοτικές ανάγκες. Το μέγεθος της κατα-
στροφής και της ήττας της χώρας είναι 
καθολικό. Στα κράτη όμως δεν υπάρχει 
χρονικό τέλος. Υπάρχουν οριακές στιγ-
μές. 

 Σε μια τέτοια οριακή στιγμή βρίσκεται 
σήμερα η Ελλάδα και είναι ευθύνη της 
πολιτικής της ηγεσίας να αναλάβει να 
βγάλει τη χώρα από την οριακή θέση 
που βρίσκεται. 

Ποιας όμως πολιτικής ηγεσίας; Εδώ 
λοιπόν είναι η ευθύνη ημών των πολιτών 
της, να της δώσουμε την πολιτική ηγεσία 
που θέλει και μπορεί να φέρει την χώρα 
και τον λαό της στην θέση που της αξίζει 
και στην οποία ανήκει.

Ταμίας Ηλίας Κουτρούλης: «Δεν 
θα μακρηγορήσω, διότι έχω μια αρχή, 
ότι η Γενική συνέλευση γίνεται για εσάς 
και ο λόγος σας ανήκει. Κάποιοι πριν από 
πολλά χρόνια έφτιαξαν τον Σύλλογο. 
Έκαναν λάθη όπως όλοι μας. Σέβομαι 
όμως όσους έχουν βάλει ένα λιθαράκι. 
Σήμερα ήρθε και μας κατηγόρησε εδώ 
ο συνάδελφος Κρίκας, χωρίς κάποιο 
στοιχείο, επιδιώκοντας να δημιουργήσει 
μόνο εντυπώσεις, για ψηφοθηρικούς 
λόγους. Παρόλο που τα επικοινωνια-
κά του τεχνάσματα, δεν του έχουν βγει 
στο παρελθόν, γι΄ αυτό και πάτωσε στις 
εκλογές. Ξαναπαρουσιάστηκε μετά από 
ένα χρόνο, για δεύτερη φορά. Την πρώ-
τη ήρθε να πουλήσει βιβλία και δεν σας 
κρύβω ότι το αγόρασα.. Δεν πρόκειται 
να βρει φωλιά.

Δύο λόγια τώρα, όχι για την δράση του 
Συλλόγου, γι’ αυτή μιλάτε εσείς. Δεν έχω 
δικαίωμα και σε ότι αφορά προσωπικά, 
να πω ότι είμαι καλός ταμίας. Αυτό θα το 
πείτε εσείς. Εχω όμως δικαίωμα να πω 

ότι δεν αντέχω να με κρίνουν οι από-
ντες. Σε όλες τις κινητοποιήσεις, διαμαρ-
τυρίες-πορείες, κρατάω και απουσίες 
από συναδέλφους μέλη που θεωρού-
νται πρωτοκλασάτοι. Επομένως καλά 
θα είναι αυτοί που ρίχνουν την λασπίτσα 
τους, να βρουν άλλο τρόπο να υποσκά-
ψουν τη σημερινή διοίκηση.. 

Εμείς καταλάβαμε ότι αυτοί που μας 
έσφαξαν, δανειστές-κυβερνήσεις, θέ-
λουν να μας πάρουν και άλλο αίμα. Για 
αυτό είπαμε όλοι μαζί και ανεξάρτητα 
που ανήκει ο καθένας, να αντισταθούμε 
σθεναρά. Κάτι που κάναμε πράξη και το 
βλέπετε στον απολογισμό μας.

Υπήρξα συγκεντρωσιάρχης της ΝΔ, 
αλλά ο Σύλλογος δεν έχει ανάγκη από 
αυτό και εγώ με πολλούς άλλους συνά-
δελφους, το καταλάβαμε έγκαιρα. Ο 

Σύλλογος έχει ανάγκη από προτάσεις και 
συμμετοχή στις κινητοποιήσεις. Εμείς 
όσον αφορα τα οικονομικά, έχουμε κά-
νει μια και μοναδική δήλωση, να βρού-
με τρόπο,  οβολός-συνδρομή των συ-
ναδέλφων να επανέρχεται σ’ αυτούς. 
Αυτή την δέσμευση την κάνουμε πράξη. 
Και λέω κλείνοντας, ότι εμείς, αν υπάρξει 
ανάγκη, θα στασιδιάσουμε στην πέτρα 
και θα κονακιάσουμε και στη σπηλιά».

Σεραφείμ Βλάχος: «Αγαπητοί συ-
νάδελφοι, συναδέλφισσες. Σας εύχομαι 
καλή χρονιά και προσωπική, οικογε-
νειακή υγεία και ευτυχία. Σας γνωρίζω 
τη θετική προσφορά στο Σύλλογο του 
προέδρου Τάσου Γεωργιάδη και του 
αντιπροέδρου Γιώργου Γεωργιόπουλου, 
με την καθημερινή τους παρουσία στα 
γραφεία του Συλλόγου. Συνεχίζω με την 
εφημερίδα του Συλλόγου μας «Συνταξι-
οδοτικός Αγώνας» και τους αρραβωνια-
στικούς. Η εφημερίδα είναι η φωνή των 
συνταξιούχων ταχυδρομικών και όχι η 
πολιτική κομματική εφημερίδα με αντι-
παραθέσεις και σχόλια εκατέρωθεν. 

Κάποιοι ευτυχώς λίγοι, συνάδελφοι 
επιθυμούν την αλλοτρίωση της εφημε-
ρίδας, γράφοντας και ξαναγράφοντας, 
στοχεύοντας πρόσωπα και απόψεις.
Προτείνω η εφημερίδα από 16σέλιδη να 
εκδίδεται 8σέλιδη με στόχο το κόστος 
και τον περιορισμό των αρραβωνια-
στικών. Από την Εξελεγκτική Επιτροπή 
αναφέρθηκε χρηματικό έλλειμμα πε-
ρασμένων ετών. Άποψή μου είναι, αν 
υπάρχουν παραλείψεις ελέγχου, αφο-
ρούν όλο το Διοικητικό Συμβούλιο»
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Ταμίας Η.Κουτρούλης: Ο οβολός των 
συναδέλφων θα επανέρχεται σ αυτούς

Ο πρόεδρος των συνταξιούχων ΟΣΕ, Σ. Ραυτόπουλος 
μας τίμησε με την παρουσία του

To ψήφισμα της Γενικής Συνέλευσης 

αναρτήθηκε στον επίσημο ιστότοπο 

του Συλλόγου 

(www.psselta.gr)
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Κατά την δευτερολογία του, ο πρό-
εδρος Τάσος Γεωργιάδης, έδω-
σε διευκρινήσεις και απαντήσεις σε 
ζητήματα που τέθηκαν από τους συ-
ναδέλφους, κατά την διάρκεια της Συ-
νέλευσης. Συγκεκριμένα:

Για το έργο της διοίκησης και 
την απήχηση στα διεθνή ΜΜΕ

«Ηταν μια Γενική Συνέλευση όπου 
είχαμε προσωπικές επιθέσεις από ένα 
συνάδελφο,  τον οποίο έχετε αποδοκι-
μάσει. Εγώ είμαι υπερήφανος για τους 
συναδέλφους που συνεργάζομαι. 
Είναι έντιμοι και σοβαροί. Το προ-
σπερνάω όμως αυτό το παραλήρημα 
του συναδέλφου. Στις προηγούμενες 
εκλογές έγραψε ότι ο Γεωργιάδης κά-
θεται στην εξουσία, γιατί αυτή είναι η 
κότα που βγάζει τα χρυσά αβγά. Θα 
σας πω εγώ ποια είναι η κότα που βγά-
ζει τα χρυσά αβγά. 

Είναι το έργο μας, η καθημερινή μας 
επικοινωνία με τους συναδέλφους 
σε όλη την Ελλάδα. Και αυτό το έχου-
με μεταλαμπαδεύσει στις Επιτροπές 
μας. Δίνω λοιπόν συγχαρητήρια, στην 
Περιφερειακή Επιτροπή Κεντρικής 
Μακεδονίας, που την περίοδο των 
γιορτών παραβρέθηκε κοντά σε συ-
ναδέλφους που τον είχαν ανάγκη και 
είπε τον καλό τον λόγο. 

Εγώ δεν θα  αναφερθώ  στην δράση 
και στα επιτεύγματα της Διοίκησης. 
Αφήνω εσάς να τα κρίνετε, αφού σας 
υπενθυμίσω ότι αυτές οι δράσεις μας, 
ανάγκασαν σημαντικά διεθνή ΜΜΕ, 
όπως η Le Monde, το BBC, το τρίτο 
γαλλικό κρατικό κανάλι, να έρθουν 
στον Σύλλογο και να παίρνουν τις 
απόψεις μας. Τις συνεντεύξεις δεν τις 
έκανα μόνος μου, ήταν και άλλα μέλη 
του Δ.Σ παρόντα. Μακριά από μένα ο 
εγωκεντρισμός. Για αυτό μας τιμάει ο 
κόσμος, για το ήθος μας. Για τον οικο-
νομικό απολογισμό.

Απορώ όμως από συνάδελφο εκπρό-
σωπο μιας παράταξης, που είπε ότι 
εισήλθε στον Σύλλογο και τακτοποί-
ησε τις δυσλειτουργίες που υπήρχαν. 
Ποιες ήταν αυτές δεν τις ξέρουμε; Δεν 
μας τις είπατε κ.Θωμόπουλε».

Για τους γιατρούς σε 
Αθήνα και Θεσσαλονίκη

Στη δύσκολη αυτή περίοδο, αποφα-

σίσαμε στη διοίκηση να προσλάβουμε 
γιατρό, προκειμένου να γλυτώσετε το 
δεκάρικο που δίνατε για συνταγογρά-
φηση. Ηρθαμε επίσης σε συνεργασία 
με ασφαλιστικές εταιρίες για την κάρ-
τα υγείας. Καταλήξαμε σε δύο εταιρί-
ες. Θα πάρετε φάκελο σπίτι σας. Τι θα 
λέει αυτός; Ότι ο κάθε συνάδελφος θα 

μπορεί να κάνει εξετάσεις σε συμβε-
βλημένα με την εταιρία, διαγνωστικά 
κέντρα. Κάναμε ένα υπολογισμό, ότι 
κατά μέσο όρο ένας συνάδελφος χρει-
άζεται γύρω στα 150 ευρώ τον χρό-
νο, για περίθαλψη και προσπαθούμε  
αυτά να τα εξαλείψουμε.

Για τις αγωγές
Ολη η Ελλάδα μιλάει για αυτό το 

θέμα των αγωγών. Ειπώθηκαν ζητή-
ματα για τα οποία κάποτε κάποιοι δι-
αφωνούσαν και δεν είχαν πάρει θέση,  
όταν εμείς αναλάβαμε να προχωρή-

σουμε το θέμα των αγωγών, με την 
αμετάκλητη απόφαση του Συμβουλί-
ου της Επικρατείας. Δεν απαξιώνεται 
αυτή η απόφαση. Αυτός σας λέω μετά 
βεβαιότητας, είναι ο ενδεδειγμένος 
τρόπος για να διεκδικήσουμε τα χρή-
ματα. 

 Τώρα βλέπω ότι κάποιοι από την 
αντιπολίτευση, που μειδιούσαν και 
μέσω της εφημερίδας, για τις αγωγές, 
τώρα εμφανίζονται ως υπερασπιστές 
αυτής της κίνησης. 

Δεν μας ενδιαφέρει που θα βρει ο 
Τσίπρας τα χρήματα. Δεν είναι από τον 
κρατικό προϋπολογισμό, αλλά από τα 
ασφαλιστικά Ταμεία. Δεν σας κρύβω 

ότι για αυτή την προσπάθεια έχω δε-
χθεί πιέσεις, αλλά εμείς προχωράμε.

Επίσης ειπώθηκαν πράγματα για την 
προσωπική διαφορά, για το θέμα της 
αλληλεγγύης. 

Εμείς τα παρακολουθούμε, ο Σύλλο-

γος έχει τους νομικούς του συμβού-
λους, όλα τα εξετάζουμε

Για την ενότητα
Καλούν τον κόσμο σε ενότητα, αλλά 

τοποθετούνται για να δείξουν ποιος 
είναι πιο πολύ Νέα Δημοκρατία, πιο 
πολύ ΔΑΚΕ, ΔΑΚΣ, ΑΦΣ. 

Εμείς ένα πράγμα κάνουμε και εγώ 
έχω την φιλοσοφία πως όλοι προερ-
χόμαστε από κάποιο πολιτικό σωλή-
να, Ομως κάναμε αυτό που έπρεπε και 
πάνω σ’ αυτό συνεχίζουμε, δηλαδή 
την ενότητα. 

Εμείς δεν πετάμε κορώνες και λάσπη 
όπως άλλοι. Αυτούς πρέπει να τους 
απομονώσατε. Εχουμε την εμπιστο-
σύνη του κόσμου, των συναδέλφων 
και είμαστε βέβαιοι, ότι στις επόμενες 
εκλογές το 60% που μας δώσατε θα 
μοιάζει λίγο. 

 Για το έλλειμμα
Οσον αφορά το έλλειμμα, εγώ σέ-

βομαι τους πάντες. Όταν ανέλαβα την 
προεδρία, μαζί με τους συναδέλφους 
και τον αείμνηστο Μηνά Τσαγκαράκη-
ζητώ συγνώμη που δεν αναφέρθηκα 
και προσωπικά στο αξέχαστο συνά-
δελφο- παραλάβαμε ένα έλλειμμα 
από την προηγούμενη διοίκηση. Αυτό 
βεβαιώθηκε και από τον πρώην πρόε-
δρο Γιάννη Ζώη. 

Κάναμε όλες τις προσπάθειες, να 
βρούμε τα χρήματα, τα οποία πρέπει 
να επιστραφούν στον Σύλλογο. Να 
σας πω ότι στις 23 Φεβρουαρίου θα 
γίνει εκδίκαση της υπόθεσης. 

Δεν χρειάζεται να πω παραπάνω, 
γιατί αυτά τα ζητήματα έχουν πάρει 
τον δρόμο της δικαιοσύνης, είναι πλέ-
ον στα δικαστήρια. Δεν δίνουμε δικαί-
ωμα να μας κατηγορήσουν ότι δηλη-
τηριάζουν πρόσωπα και υπολήψεις 

Σ’ αυτό τον αγώνα που κάνουμε, σας 
καλούμε όλους να είστε δίπλα μας. Ο 
σχεδιασμός από δω και πέρα θα έχει 
και άλλα ζητήματα. Κυρίως οργανωτι-
κά. Εμείς είμαστε στη ΣΕΑ . 

Εχουμε κάνει από καιρό προτάσεις 
για την ενότητα όλων των συνταξιού-
χων, ζητώντας να πάμε σε νέα οργα-
νωτική δομή. Πρέπει να οργανώσου-
με το κίνημα και γι΄  αυτό σας καλώ 
δίπλα μας. Δεν θα διαψεύσουμε τις 
προσδοκίες σας»

Συνδικαλιστική δράση

Τ. Γεωργιάδης:  

Το έργο της Διοίκησης 

προσέλκυσε μεγάλα  

διεθνή ΜΜΕ

Υπέρ της ενότητας 

χωρίς κομματικούς 

διαχωρισμούς, τάχθηκε 

ο πρόεδρος
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Τ.Γεωργιάδης: Ο κόσμος δεν μας τιμάει μόνο για τους 
αγώνες μας αλλά και για το ήθος μας
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Απόψεις - Σχόλια

Καθημερινές διαπιστώσεις ενός δράματος

Οι δραστηριότητες της Επιτροπής Κεντρικής Μακεδονίας

Ο χώρος των συνταξιούχων, είναι 
ένας ιδιαίτερος χώρος, με τις δικές 
του ιδιορρυθμίες και τα δικά του προ-
βλήματα. Τα στοιχεία που καθορίζουν 
αυτό το κλίμα είναι, κατά κύριο λόγο, η 
ηλικία και τα προβλήματα υγείας που 
τη συνοδεύουν, ώστε να μην μπορεί 
να ανταποκριθεί συχνά στα διάφορα 
αγωνιστικά καλέσματα. 

Λοιπόν την πολιτική ζωή του τόπου, 
εκείνο που μας εξοργίζει, είναι η αντιμε-
τώπιση που έχουμε από την εκάστοτε 
κυβέρνηση. Πικραινόμαστε όταν μας 
αντιμετωπίζουν όχι σαν πολίτες τρίτης 
ηλικίας, αλλά σαν πολίτες τρίτης κατηγο-
ρίας. Τους ενοχλεί η μεγάλη ηλικία. Βλέ-
πουν με δυσφορία το προσδόκιμο ζωής 
και προσπαθούν να το ενοχοποιήσουν 
για τη δύσκολη κατάσταση που περνά η 
χώρα. 

Παραγνωρίζουν τα δικά τους λάθη 
και αγνοούν τις δικές τους σκοπιμότητες 
που οδήγησαν τα Ασφαλιστικά Ταμεία 
στην πλήρη χρεωκοπία μέσα από τα 
σκάνδαλα που κατέστρεψαν την οικο-
νομία της χώρας και την οδήγησαν στην 
ξένη επικυριαρχία. 

Πάντα έπαιζαν με σημαδεμένα χαρτιά 
εξαπατώντας με την παραπληροφόρηση 

και τον πιο συνετό πολίτη. 
Δυστυχώς, η κατάσταση δεν άλλαξε και 

ακούμε κατά διαστήματα, για μείωση της 
ανεργίας (μετρούν σαν εργασία και την 
υποαπασχόληση), δημιουργούν «πλε-
ονάσματα» από την εξαθλίωση του 
λαού, μιλούν για νέες επιχειρήσεις, όταν 
αυτές δεν είναι παρά καφετέριες, μπα-
ράκια και δουλειές του ποδαριού, που 
κλείνουν πριν καλά καλά ανοίξουν. Το 
ίδιο και για την περίθαλψη, που τη ζούμε 
καθημερινά στο πετσί μας και γνωρίζου-
με την αλήθεια. Η τάση αυτή της κάθε 
κυβέρνησης να εξωραΐζει τις αρνητικές 
καταστάσεις, έχει γίνει κατεστημένο. 
Παραγνωρίζουν τα πραγματικά γεγονό-
τα που διαμορφώνονται με τη δική τους 
πολιτική και οδηγούν στον καιάδα της 
οικονομικής καταστροφής. Η προϊδέαση 
αυτών των αντιλήψεων αντιστρατεύεται 
το κοινωνικό συμφέρον. 

Θα αναφέρω δύο παραδείγματα από 
το δικό μας χώρο για να γίνω απόλυτα 
κατανοητός. 

Μετά τον δεύτερο παγκόσμιο πόλεμο, 
με την υπόδειξη του οικονομικού κατε-
στημένου, ευνούχισαν τα Τ.Τ.Τ. (Ταχυ-
δρομείο -Τηλεγραφείο -Τηλεφωνείο)που 
συγκροτούσαν την τότε Ταχυδρομική 
Υπηρεσία, αποκόπτοντας το πιο προσο-
δοφόρο κομμάτι (τηλέφωνα -τηλέγρα-
φα) που είχε καλή προοπτική με τη δια-

φαινόμενη τεχνολογική ανάπτυξη. Ίσως 
τους ενοχλούσε και το συνδικαλιστικό 
κίνημα των τριατατικών που είχε πραγ-
ματοποιήσει την πρώτη απεργία στην 
κατεχόμενη Ευρώπη και ήθελαν με κάθε 
τρόπο να το διασπάσουν. 

Πρόσφατα, πριν από λίγα χρόνια, η 
προηγούμενη κυβέρνηση, αντί να εν-
σωματώσει το «Ταχυδρομικό Ταμιευτή-
ριο» στον Οργανισμό των ΕΛΤΑ και να 
εξασφαλιστούν σημαντικά ποσά για την 
ανάπτυξή του, το παραχώρησε, με αδι-
αφανείς διαδικασίες, σε ιδιωτική τρά-
πεζα, αφήνοντας τον ΕΛΤΑ να καταρρέει 
και τις διάφορες κούριερ να αλωνίζουν 
το χώρο, αφού ο ανταγωνισμός είναι 
άνισος.

Ο προϊδεασμός αυτών των αντιλήψε-
ων εξυπηρετούσε αλλότρια συμφέροντα 
και αντιστρατεύονταν τα συμφέροντα 
της χώρας. 

Ο λαός, συντρίβεται μέσα στις διαμάχες 
των κομμάτων, που μόνιμα επιδίδονται 
σ’ επουσιώδεις αλληλοκατηγορίες που 
παραβλέπουν το ουσιαστικό που είναι το 
μέλλον της χώρας που αυτή τη στιγμή βυ-
θίζεται στη μαύρη τρύπα της οικονομίας. 

Η χώρα παραδόθηκε στα χέρια ενός 
Μινώταυρου που καθημερινά την κατα-
σπαράζει:«τρως, τρως Μινώταυρε. Είναι 
σάρκες αυτές, δεν είναι αέρας. 

Έτσι που πας δεν θ’ απομείνει τίποτα σ’ 

αυτή τη χώρα»θα γράψει οι ποιητής προ-
φητεύοντας τους δύσκολους καιρούς 
που μας ήρθαν. Αυτή δυστυχώς είναι η 
κατάσταση που έχει παρελθόν -παρόν 
- και αβέβαιο μέλλον. Η ευθύνη επιμερί-
ζεται σ’ όλες τις κυβερνήσεις της χώρας 
που με τα σκάνδαλα και τον υπέρμετρο 
δανεισμό οδήγησαν σε αδιέξοδο. 

Η σημερινή κυβέρνηση βραχυκυκλώ-
θηκε μέσα στην ανάγκη και την απαίτηση 
να μείνει η χώρα στην Ευρωπαϊκή Ένω-
ση και προχώρησε σε μία πολιτική που 
σίγουρα δεν την ήθελε. Αυτό βέβαια δεν 
μειώνει σε καμία περίπτωση τις ευθύνες 
της. Ήξερε τι παραλαμβάνει να διαχει-
ριστεί. Δεν χρειάζονταν τα μεγάλα λό-
για και τα νταούλια που θα χτυπούν εις 
δόξα της Ελλάδας. 

Τώρα η κατηφόρα των περικοπών δεν 
έχει σταματημό. Κάθε περιστολή δικαι-
ώματος, κάθε μείωση αποδοχών, κάθε 
μέτρο που περιορίζει την αγοραστική 
μας δύναμη, δεν φαίνεται να είναι η «τε-
λευταία θυσία», αλλά προετοιμασία για 
την επόμενη, που θα είναι ακόμα μεγαλύ-
τερη. Αυτός ο γόρδιος δεσμός πρέπει να 
κοπεί γρήγορα, ίσως και απομείνει κάτι 
σ’ αυτή τη χώρα.

Ο κόσμος ακούει για άλλη μια φορά 
στ’ αφτιά του τα λόγια του Μακρυγιάν-
νη:«καημένη πατρίδα. Δεν έχουν τελειω-
μό τα βάσανά σου». Και είναι κρίμα.  

1. ΕΠΙΣΚΕΨΗ ΣΕ ΣΥΝΑΔΕΛΦΟΥΣ
Κλιμάκιο της επιτροπής, στη διάρκεια 

των εορτών επισκέφτηκε στα σπίτια τους 
συναδέλφους με κινητικά προβλήματα 
και συνομίλησε μαζί τους. Οι εντυπώσεις 
ήσαν πολύ καλές και τα αισθήματα συνα-
δελφικά δημιούργησαν χαρά και συγκί-
νηση. Η Επιτροπή μας αποφάσισε οι επι-
σκέψεις αυτές να είναι πιο συχνές και όχι 
μόνο στα πλαίσια των εορτών.

2. Η ΝΕΑ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ
Από τη Διοίκηση του Πανελληνίου 

Συλλόγου ορίστηκε η νέα Επιτροπή 
της περιφέρειας Κεντρικής Μακεδο-
νίας. Τα άτομα που την απαρτίζουν εί-
ναι:ΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΣ -ΔΑΛΑΜΠΙΡΑΣ 
-ΔΙΣΛΗΣ -ΔΟΜΒΡΟΣ -ΕΥΣΤΑΘΙΟΥ - ΜΑΥ-
ΡΟΠΟΥΛΟΣ - ΜΗΤΣΙΟΣ - και ΝΕΚΤΑΡΙ-
ΔΗΣ. Η επιτροπή συνήλθε σε απαρτία και 
όρισε σαν πρόεδρό της ομόφωνα τον ΙΩ-

ΣΗΦ ΔΟΜΒΡΟ. 

3. ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΙΑΤΡΕΙΟΥ
Ο Πανελλήνιος Σύλλογός μας στα πλαί-

σια της εξυπηρέτησης των συναδέλφων 
οργάνωσε ιατρείο με υπεύθυνο ιατρό τον 
κ. Μάκη Λευκαδίτη, το οποίο στεγάστηκε 
στον ίδιο όροφο 6ο όπου στεγάζεται και 
η τοπική μας επιτροπή. Το ιατρείο θα λει-
τουργεί κάθε Δευτέρα από 10-13 για εξε-
τάσεις και συνταγογράφηση. Επίσης κάθε 
Τετάρτη από 9-11 το πρωί για αιμοληψίες 
από την παρασκευάστρια Γ. Κωνσταντινί-
δου η οποία προσφέρθηκε οικειοθελώς. 

4. ΕΤΗΣΙΟ ΜΝΗΜΟΣΥΝΟ
Το πρωί της Κυριακής πραγματοποιή-

θηκε το καθιερωμένο ετήσιο μνημόσυνο 
για τους συναδέλφους που έφυγαν πρό-
σφατα από τη ζωή. Στον Μητροπολιτικό 
Ναό της πόλης, παρουσία πολλών συνα-

δέλφων έγινε η επιμνημόσυνη δέηση. 
Μνημονεύτηκε ιδιαίτερα το όνομα του 
Μάκη Βασματζίδη που υπήρξε κορυφαίο 
στέλεχος του Συνδικαλιστικού μας χώρου 
για πολλά χρόνια. 

5. Η ΚΟΠΗ ΤΗΣ ΒΑΣΙΛΟΠΙΤΑΣ
Με μεγάλη συμμετοχή συναδέλφων 

πραγματοποιήθηκε το καθιερωμένο κό-
ψιμο της βασιλόπιτας σε αίθουσα του ξε-
νοδοχείου ΚΑΨΗΣ στη Θεσσαλονίκη. 

Την εκδήλωση τίμησαν με την παρουσία 
τους σημαίνοντα πρόσωπα των ΕΛΤΑ, 
όπως ο Κ. Πάλλας Αντιπεριφερειάρχης 
Μέλος της Διοίκησης του Οργανισμού, ο 
Π. Τσαραπουλίδης συνάδελφος και πρόε-
δρος του Εργατικού Κέντρου, ο Φ. ΖΙάκας 
περιφερειάρχης ΕΛΤΑ, ο Α. Καραγιάννης 
περιφερειάρχης ΕΛΤΑ, ο Γιάννης Βαβί-
τσας πρόεδρος του συνδικάτου ταχυδρό-
μων και ο Λάμπρος Δεληλιώτης από την 

τοπική της Κοζάνης.  Χαιρετισμό απηύθυ-
ναν ο πρόεδρος του Παν. Συλλόγου μας 
Τάσος Γεωργιάδης, ο Γεν. Γραμματέας 
Γιώργος Πεπόνης και το μέλος του Δ.Σ. Νί-
κος Θωμόπουλος.

Στην εκδήλωση παρευρίσκονταν ακόμη 
ο αντιπρόεδρος του Δ.Σ. Γιώργος Γεωρ-
γιόπουλος, ο ταμίας Ηλίας Κουτρούλης 
και το μέλος του Δ.Σ. Γιάννης Μπακάρας. 

Υπήρχε πλούσιο μουσικό πρόγραμμα 
και καλή χορευτική διάθεση. Τον όλο συ-
ντονισμό είχε η περιφερειακή επιτροπή 
αφήνοντας άριστες εντυπώσεις με τις δι-
ευκολύνσεις που παρείχε στους συναδέλ-
φους. 

6. Η ΘΕΩΡΗΣΗ ΤΩΝ ΒΙΒΛΙΑΡΙΩΝ
Γνωστοποιούμε στους συναδέλφους, 

ότι την όλη διαδικασία για τη θεώρηση 
των βιβλιαρίων την αναλαμβάνει με πλή-
ρη υπευθυνότητα η  επιτροπή μας. 

Του Α. Βουραζανίδη
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Απόψεις - Σχόλια

«Χρειάζεται αγώνας για 
να ανθίσουν οι αμυγδαλιές» 
λέει ο σπουδαίος ποιητής 
Γιώργος Σεφέρης. Ο λαϊκι-
σμός και το ψέμα είναι κακοί 
σύμβουλοι στην ανάπτυξη, 
τα προβλήματα που διάγει η 
κοινωνία μας δεν πρέπει να 
μπαίνουν κάτω από το χαλί. 

Γιατί είναι σίγουρο, με μα-
θηματική ακρίβεια, ότι θα το 
βρούμε μπροστά μας…Αυτό 
έχει συμβεί στα επτά χρόνια 
που εφαρμόστηκε η μνημο-
νιακή πολιτική, απ’ όλες τις 
κυβερνήσεις και την τωρινή, 
η οποία υποσχόταν διαφο-
ρετικό μείγμα πολιτικής και 
κατάργηση μ’ ένα νόμο όλων 
των μνημονιακών νομοθετη-
μάτων. 

Είναι αναγκαίο να επανα-
προσδιορίσουμε τους στό-
χους του συνταξιουχικού 
κινήματος όσο και του πο-
λιτικού συστήματος. Οφεί-
λουμε να οριοθετήσουμε τις 
πολιτικές, να καταγράψουμε 

τα ζητήματα που αναδείχθη-
καν μέσα από την οικονομική 
κρίση, η οποία επηρέασε βα-
θύτατα την κοινωνία και τις 
κοινωνικές σχέσεις, με συνέ-
πεια να διαλυθεί το κοινωνικό 
κράτος.

Πρέπει να αναλύσουμε δι-
εξοδικά, ως κοινωνία, τις 
υπάρχουσες συνθήκες και να 
διαμορφώσουμε το πλαίσιο 
μιας νέας πολιτικής, αφήνο-
ντας πίσω αντιλήψεις και  

ιδεοληψίες. 
Καλούμαστε να προσαρ-

μόσουμε τον αγώνας μας σε 
πλαίσιο συνεννόησης και συ-
ναίνεσης. Πρέπει να φύγουμε 
από τις πολιτικές του «φύγε 
εσύ, έλα εσύ». Γιατί πάλι θα 
δημιουργήσουμε αδιέξοδα.

Δεν πρέπει να ξεχνάμε, ότι 
η επικράτηση του νεοφιλε-
λευθερισμού στην Ευρώπη 
χτύπησε «σκληρά, την σχέ-
ση κράτους-κοινωνίας-αγο-

ρών, το τρίπτυχο πάνω στο 
οποίο αναπτύχθηκε  η ήπει-
ρός μας, αλλά και η Ελλάδα, 
τις τελευταίες δεκαετίες. 

Ο φομενταλισμός απ΄ όπου 
κι αν προέρχεται, εξυπηρε-
τεί ακραίες μορφές που ανα-
δεικνύουν τους ισχυρούς και 
καταδυναστεύει τους αδύνα-
τους.

Πρέπει να στρέψουμε την 
προσοχή μας στις αναδυό-
μενες οικονομίες, που απο-
τελούν ένα παράδειγμα δια-
φορετικής προσέγγισης, μια 
εναλλακτική λύση σε σχέση 
με την πολιτική λιτότητας που 
εφαρμόζεται στην Ευρώπη 
και στην Ελλάδα. 

Οι εν λόγω οικονομίες δημι-
ουργούν μια καλύτερη ανα-
διανομή του πλούτου και ση-
μαντικές προοπτικές για τους 
πολίτες.

Εδώ μπορώ να δανειστώ την 
επιγραφή του Αμερικανού 
συγγραφέα Τόμας Φρίτμαν, 
από το βιβλίο με τίτλο «To 
Lexus και η ελιά». 

Από την μία πλευρά οι ανα-
δυόμενες οικονομίες που πα-

ράγουν ακριβά αυτοκίνητα 
και λοιπά αγαθά και από την 
άλλη πλευρά οι καθηλωμένοι 
σε ιδεοληψίες, που αγωνί-
ζονται εδώ και 3.000 χρόνια 
για μία ελιά, όπως στη Μέση 
Ανατολή για παράδειγμα (με 
ισχυρισμό… συμβολισμό για 
την Ευρώπη).

Επανερχόμενος στην επι-
καιρότητα και μένοντας στην 
πολιτική που εφαρμόζεται, 
θέλω να αναφερθώ στην πο-
λυθρύλητη αξιολόγηση που 
είναι στον αέρα.. 

Οι αποφάσεις αυτές θα επη-
ρεάσουν την κοινωνία, τα αδι-
έξοδα θα μεγαλώσουν και  η 
επιζητούμενη αχτίδα φωτός 
για ένα καλύτερο μέλλον, δεν 
θα έρθει.

Μέσα, λοιπόν, απ’ αυτόν 
τον επαναπροσδιορισμό της 
πολιτικής και των νέων στό-
χων, θα αναζητήσουμε τις 
λύσεις. Ο αγώνας πρέπει 
να είναι συνεχής, ενωτικός, 
ξεκάθαρος, με την συμμε-
τοχή των πολιτών, πολιτικο-
ποιημένος, όπως επίσης και  
ταξικός.

Η Ευρώπη «παγιδευμένη» στις ιδεοληψίες και στο νεοφιλελευθερισμό

To Lexus και η ελιά

Οι αναδυόμενες οικονομίες αποτελούν εναλλακτικό 
παράδειγμα, σε σχέση με την πολιτική λιτότητας που 

εφαρμόζεται στην Ευρώπη

Απεβίωσε ο Μανώλης Κακκάς, που 
είχε εργαστεί στο κατάστημα της Θή-
βας. Συλλυπητήρια στους δικούς του 
ανθρώπους.

Έφυγε από την ζωή τον Απρίλη ο  
φίλος και συνάδελφος Πέτρος Αί-
σωπος. Υπηρέτησε επί σειρά ετών 
στο Ταχυδρομικό Γραφείο Λυγουρί-
ου, όπου και έζησε με την οικογένειά 
του-σύζυγο και δύο κόρες. Ετάφη 
στο Λυγούριο. Πέτρο μας λείπεις και 
θα μας λείπεις.

Έφυγε από κοντά μας η αγαπημένη 
της Ευφροσύνη Φωτιάδου, πριν καν 
συμπληρώσει τα 60 χρόνια ζωής.. Η 
κηδεία της έγινε στο πρώτο νεκρο-
ταφείο Αθηνών και τον Σύλλογο εκ-

προσώπησαν ο γραμματέας Γιώργος 
Πεπόνης και το μέλος του Δ.Σ Γιάννης 
Μπακάρας. Η αξιαγάπητη Φρόσω 
υπηρέτησε στην τεχνική υπηρεσία 
ΕΛΤΑ. Η Διοίκηση στέλνει τα συλλυ-
πητήρια της στον σύζυγο και τους γι-
ούς της.

Πριν από περίπου τρεις μήνες έφυ-

γε από την ζωή ο καλός συνάδελ-

φος και φίλος Βασίλης Χατζηγιάν-

νης, σύζυγος της συναδέλφου μας  

Μόνικας. 

Υπήρξε εργατικός, φιλικός και αγα-

πητός σε όλους, υπηρετούσε στην 

Κ.Υ-ΕΛΤΑ. Συλλυπούμεθα την οικογέ-

νειά του.

Τον Οκτώβριο έφυγε από κοντά μας 
ο συνάδελφος Παναγιώτης Ρουσσό-
πουλος, ο οποίος μαζί με την σύζυγο 
συνάδελφό μας, Δήμητρα Μπουτά-
Ρουσσοπούλου, υπηρετούσαν στην 
Κ.Υ-ΕΛΤΑ. Υπήρξε πολύ καλός υπάλ-
ληλος και χαρακτήρας. Συλλυπούμε-
θα την οικογένειά του.

Εκφράζουμε την θλίψη μας για το 
θάνατο του εκλεκτού συναδέλφου 
Σαράντου Αρχοντα από την Μεγα-
λόπολη. Θερμά συλλυπητήρια στην 
οικογένειά του.

Εφυγε από την ζωή ο εξαίρετος και 
αγαπημένος στους Θεσσαλονικείς 
συνάδελφος, Χαράλαμπος Τσαλου-
χίδης. Θα μας κυριαρχεί η μνήμη του.

Απεβίωσε ο συνάδελφος από την 
Κρήτη, Δημήτριος Πετσακάκης. 
Θερμά συλλυπητήρια στην οικογέ-
νειά του.

Δεν υπάρχει πια ανάμεσά μας, ένας 

εκλεκτός συνάδελφος, ένας καλός 

φίλος, ο Χρήστος Χριστοδουλά-

κης. Όσοι είχαν την τύχη να τον 

γνωρίσουν ή να συνεργαστούν μαζί 

του, έχουν χαραγμένη μέσα τους 

την μορφή του, το ήθος, την ευγέ-

νεια της ψυχής του. 

Υπήρξε πάντοτε ευθύς και αλη-

θινός, ειλικρινής και καθαρός, πι-

στός και αφοσιωμένος φίλος. Είθε, 

να είναι ελαφρύ το χώμα που τον  

σκεπάζει.

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ

Του προέδρου Τ.Γεωργιάδη
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Επικαιρότητα

Στην κλίνη του Προ-
κρούστη μπαίνουν ξανά οι 
συντάξεις, βάση της συμ-
φωνίας που προέκυψε στο 
Eurogroup και αφορά στα 
προληπτικά μέτρα που κα-
λείται να νομοθετήσει η  
κυβέρνηση. 

Το «μήλον της έριδος» απο-
τελεί η προσωπική διαφορά, η 
οποία-όπως αναφέρουν οι πλη-
ροφορίες-θα αρχίσει να περικό-
πτεται σταδιακά από το 2020. 

Αυτός είναι ο βασικός σχεδια-
σμός που «αγγίζει» την μεγάλη 
πλειοψηφία των συνταξιούχων, 
περίπου 1,4 εκατομμύρια, που 
θα δουν τις συντάξεις τους να 
μειώνονται έως και 35%. 

Επί της ουσίας στο «φλέγον» 
ζήτημα των συντάξεων, ακο-

λουθείται η γραμμή του Διε-
θνούς Νομισματικού Ταμείου, 
που ζητάει μετά επιτάσεως 
μεταρρυθμίσεις στο συνταξιο-
δοτικό σύστημα, επιμένοντας 
ιδιαιτέρως στην περικοπή των 
προσωπικών διαφορών.

Μάλιστα, στην πρόσφατη έκ-
θεσή του για την Ελλάδα, το Δι-

εθνές Νομισματικό Ταμείο υπο-
γράμμιζε την ανάγκη περικοπής 
της προσωπικής διαφοράς, ση-
μειώνοντας ότι κατ’ αυτόν τον 
τρόπο το ελληνικό κράτος θα 
εξοικονομούσε περίπου 1%. 

Σε κάθε περίπτωση αυτό που 
προκύπτει ως συμπέρασμα 
είναι ότι το ασφαλιστικό έχει 

ανοίξει πάλι για τα καλά και απο-
τελεί σημείο αναφοράς και για 
την δεύτερη αξιολόγηση.

Ο ερχομός της τρόικας στην 
Ελλάδας δρομολογεί εξελίξεις 
σχετικά με το επίμαχο θέμα των 
προσωπικών διαφορών, όπου 
θα τεθούν επί τάπητος και τα 
ενδεχόμενα αντισταθμιστικά 
μέτρα που απορρέουν από τη 
συμφωνία. 

Συγκεκριμένα το βασικό «πλά-
νο» που αναμένεται να τεθεί 
προς επεξεργασία, προβλέπει 
την χρηματοδότηση προνοια-
κών επιδομάτων-μέτρων, από 
τα χρήματα που θα εξοικονομη-
θούν από τις περικοπές των κα-
ταβαλλόμενων συντάξεων. 

Τα χρήματα, που υπολογίζο-
νται σε 1,4 εκατ.ευρώ σε βάθος 

πενταετίας (2020-21), είναι πι-
θανόν να δοθούν για την χρη-
ματοδότηση του Κοινωνικού 
Εισοδήματος Αλληλεγγύης ή πα-
ρεμφερών επιδομάτων.

Σε ότι αφορά στο αφορολό-
γητο, που επίσης βρίσκεται στο 
«πακέτο» των προληπτικών 
μέτρων, όλες οι συγκλίνουσες 
πληροφορίες αναφέρουν ότι 
θα υπάρξει μείωση κοντά στα 
6.000 ευρώ.

 Τις τελευταίες ώρες, διακι-
νούνται σενάρια που κάνουν 
λόγο για δραστική «πτώση» του 
αφορολόγητου στα 5.000 ευρώ, 
ωστόσο όλα σχετικά με το ύψος 
της περικοπής θα ξεκαθαρίσουν 
στις διαπραγματεύσεις ανάμε-
σα στα αρμόδια κυβερνητικά 
στελέχη και τα τεχνικά κλιμάκια.  

Στη «μέγγενη» οι συντάξεις

Μηνιαίες δόσεις για την εξόφληση του φόρου εισοδήματος

«Μαχαίρι» στην προσωπική διαφορά που θα αρχίσει να περικόπτεται σταδιακά από το 2020

Λύσεις προκειμένου να βάλει «φραγμό» στον 
ρυθμό αύξησης των ληξιπρόθεσμων χρεών, επε-
ξεργάζεται το υπουργείο Οικονομικών. Μια από 
τις προτάσεις που έχουν πέσει στο τραπέζι, αφορά 
την εξόφληση του φόρου εισοδήματος, που αντί 
για τρεις διμηνιαίες δόσεις, θα γίνει σε 6 μηνιαίες 

δόσεις.
Η πρόταση που βρίσκεται υπό επεξεργασία, από τους 

ιθύνοντες του υπουργείου Οικονομικών, προβλέπει ότι η 
καταβολή του φόρου εισοδήματος, που θα προκύψει με 
την εκκαθάριση των φετινών φορολογικών δηλώσεων, 
θα πραγματοποιηθεί σε μηνιαίες δόσεις, οι οποίες θα ξε-

κινούν από το τέλος Ιουλίου και θα φθάνουν μέχρι το τέ-
λος Δεκεμβρίου. Μέσω αυτής της ρύθμισης οι επικεφα-
λής του ΥΠΟΙΚ εκτιμούν θα αυξηθεί η εισπραξιμότητα, 
καθώς οι φορολογούμενοι θα μπορούν να ανταποκρίνο-
νται στην καταβολή μικρότερων ποσών, από αυτά που 
προκύπτουν από τις τρεις διμηνιαίες δόσεις.

Το υπουργείο Οικονομικών, στο πλαίσιο 
της ενίσχυσης των συναλλαγών με πλαστι-
κό χρήματα και παροχής επιπρόσθετων 
κινήτρων για τους φορολογούμενους, επε-
ξεργάζεται σχέδιο με λοταρία και δωρεάν 
αγορές. 

Οσοι πραγματοποιούν πληρωμές με ηλε-
κτρονικό χρήμα, θα μπαίνουν αυτομάτως 
σε κλήρωση και οι τυχεροί θα κερδίζουν τη 
στιγμή που πραγματοποιούν τη συναλλαγή 
τους δωρεάν αγορές μεγαλύτερης αξίας 
από τη συναλλαγή που πραγματοποίησαν.

Σύμφωνα με πληροφορίες, το σχέδιο για 
τη λοταρία που προωθεί το υπουργείο Οι-
κονομικών στηρίζεται στο μοντέλο των 
τραπεζών με τις κάρτες μπόνους.

Με κεντρικό στόχο να περιο-
ρίσει τις αντιδράσεις που «υφαί-
νονται» στο εσωτερικό του ΣΥ-
ΡΙΖΑ, για το πακέτο μέτρων που 
προέκυψε από τη συμφωνία του 
Eurogroup, η κυβέρνηση σχεδιά-
ζει την απόσυρση-κατάργηση του 
πολυθρύλητου ΕΝΦΙΑ και την 
αντικατάστασή του από τον Φόρο 
Μεγάλης Ακίνητης Περιουσίας. 

Ο νέος φόρος θα είναι, σύμφω-
να με τα όσα διαρρέονται από το 
ΥΠΟΙΚ, ιδιαίτερα ευνοϊκός για τους 
μικροϊδιοκτήτες και όσους έχουν 
χαμηλά εισοδήματα και η απόδοσή 
του εκτιμάται ότι θα είναι κατά 35-
40% μικρότερη του ΕΝΦΙΑ.

Το υπουργείο Οικονομικών προ-
σανατολίζεται σε πλήρη ανακα-
τανομή της επιβάρυνσης για την 

ακίνητη περιουσία, με το βάρος να 
«πέφτει» κατά κύριο λόγο στους 
«έχοντες» και κατέχοντες». 

Βεβαίως, πρέπει αρχικώς να απο-
σαφηνιστεί ποιοι και με ποια κρι-
τήρια θα λογίζονται ως «έχοντες», 
προκειμένου να εφαρμοστεί εύ-
ρυθμα και άνευ σημαντικών προ-

βλημάτων ο νέος φόρος που προ-
ωθεί το ΥΠΟΙΚ.

Ο Φόρος Μεγάλης Ακίνητης Περι-
ουσίας, που θα αντικαταστήσει τον 
ΕΝΦΙΑ, θα φέρει πολλές κλίμακες 
και συντελεστές, έτσι ώστε να εξα-
σφαλιστεί η προοδευτικότητά του. 

Σημείο αναφοράς, όπως προα-
ναφέρθηκε, θα είναι αφενός η ση-
μαντική «ελάφρυνση» των μικρο-
ϊδιοκτητών και αφετέρου όσων 
ανήκουν στα χαμηλά εισοδηματικά 
στρώματα.

 Πρακτικά ο νέος φόρος και το 
ποσό που θα καλείται να πληρώσει 
ο φορολογούμενος, θα προσδιο-
ρίζεται όχι μόνο από την αξία της 
ακίνητης περιουσίας, αλλά και από 
το ύψος του εισοδήματος, το οποίο 
δηλώνεται.

Πλαστικό χρήμα: Σχέδιο 
για λοταρία και 
δωρεάν αγορές

«Νέος» ΕΝΦΙΑ, ευνοϊκός για μικροϊδιοκτήτες




